
Nr. 1 (435) 2014. gada janvāris I / II

AICINĀM PIEDALĪTIES  
pašvaldības aptaujās!  

MUMS IR SVARĪGS  
JŪSU VIEDOKLIS.

TOP GRĀMATA par  
Jumpravas vēsturi  

cilvēku stāstos.

Lielvārdes 
novada pašvaldībā  

darbu uzsācis  
izpilddirektora vietnieks.

5. lpp. 9. lpp.6. lpp.

Noslēdzies projekts „Piecas lietas Lielvārdei”

Inga Orlova

28. decembra rītā ar kartēm rokās no Lielvārdes 
Amatnieku centra katrs savā virzienā devās apslēp-
tās „mantas” mednieki. Piecās vietās pilsētā bija 
paslēpti projektā „Piecas lietas Lielvārdei” radītie 
suvenīri – seno Lielvārdes jostu aušanas tehnikā 
austa aproce, ziepes „Piena Lācis”, svece „Krītošā 
zvaigzne”, pirkstiņlellītes – eposa „Lāčplēsis” tēli 
un apdrukāts T-krekls ar ”Lāčplēsi”. Lai radītu šos 
suvenīrus, projekta īstenotāji – neformāla jauniešu 
grupa „Lielvārdieši”: Inga Orlova, Elīna Talu, Dāvids 
Kuzmans, Una Dzintare, Krišjānis Paegle – cītīgi 
strādājuši 5 mēnešus. 

Projekta mērķis – radīt ar amatniecību un radošu-
mu saistītas brīvā laika pavadīšanas iespējas Lielvārdes 
novadā, kas veicinātu jauniešu uzņēmīguma garu un 
nodarbinātības spēju. Projekta galvenais sauklis – „Mā-
cīties darot”.

Visi lielākie darbi bija saistīti ar to, lai noorganizētu 
5 veidu radošās darbnīcas – kopā 24 nodarbības, kas 
notika Lielvārdes Amatnieku centrā piecu mēnešu ga-
rumā. Projektu finansēja programma „Jaunatne darbī-
bā”, līdz ar to darbnīcas un materiāli bija bez maksas 
– visas izgatavotās lietas dalībnieki varēja ņemt līdzi. 
Visapmeklētākās bija keramikas nodarbības – tajās 
piedalījās ap 30 dažādu vecumu dalībnieki. Svēpētās 
jeb melnās keramikas noslēpumos dalījās Latgales 
Podniece Aiga Dātava. Noslēgumā kurinājām malkas 
cepli, lai darbiņus izdedzinātu, un tie, kas ugunskristī-
bas izturēja, iekļuva pat Ziemassvētku vecīša dāvanu 
maisā!

Cimdiņzvēri, maciņi, pirkstiņlelles un kabatzvēri – 
visi tika radīti tekstila rotaļlietu darbnīcā, kuru vadīja 
Inese Ceimere un Inga Gailīte konkursa, „Zelta rokas 
2013” uzvarētāja kategorijā „Labākā rotaļlieta”. 

 Turpinājums 7. lpp. 

Dzīve būs tik laba, cik labu katrs pats to veidosim
Sākoties jaunajam gadam, katram no mums ir cerība, ka kaut kas mūsu 

dzīvē un valstī kļūs labāk. Par to, vai labas izmaiņas gaidāmas arī mūsu 
novadā – intervijā „Lielvārdes Novada Ziņām” atbild Lielvārdes novada domes 
priekšsēdētājs AIVARS TROSKA.
— Kā vērtējat pagājušo gadu novadā?

Pagājušo gadu iezīmēja vēlēšanas, kas notika vasarā. Faktiski jaunievēlētie de-
putāti saņēma gatavu „ne savu” budžetu ar praktiski minimālām iespējām kaut ko 
mainīt. Taču gada uzdevumi, kurus noteica iepriekšējā sasaukuma apstiprinātais 
budžets, tika izpildīti, jo budžets bija sastādīts tā finansējuma ietvaros, kurš bija 
aktuāls un iespējams konkrētajā periodā. Arī plānot šī gada budžetu mēs varēsim 
tikai pieejamā finansējuma robežās, kurš ir nedaudz lielāks. Jau iepriekšējā gadā, 
uzreiz pēc vēlēšanām, deputāti ļoti aktīvi bija sākuši veidot katrs savu viedokli par 
veicamajiem darbiem 2014. gadā. Faktiski bija vēlme jau savlaicīgi iezīmēt konkrētas 
lietas topošajā 2014. gada budžetā. Taču kompleksi lemt par novada budžetu var 
tikai tad, kad ir redzams „viss spēles laukums”. Tas nozīmē, ka tikai pēc visu iestāžu 
budžeta pieprasījumu apkopošanas vienā garā sarakstā var pārredzēt šo laukumu 
un arī kompetenti lemt. Tad saprotam, ka manis bieži pieminētā „pelēkā ikdiena”, 
apsaimniekošana un uzturēšana, cenu pieaugumi un remonti mūsu vēlmes būvēt, 
asfaltēt, celt peldbaseinus un tamlīdzīgi tiek piezemētas tik tālu, ka dažiem deputā-
tiem nolaižas rokas – te jau neko nevar izdarīt…

Daudzi novada iedzīvotāji jau tūdaļ gribētu redzēt izpildītus tos solījumus, ar ku-
riem partijas startēja vēlēšanās, taču jāsaprot, ka šie solījumi tiks pildīti turpmāko čet-
ru gadu laikā, pie nosacījuma, ka valdība atkal uz vietējo pašvaldību rēķina neveiks 
kārtējās valsts budžeta „konsolidācijas” manipulācijas. 

„Pilnīgā bedrē” valstī ir jautājumi par tā saucamo „Eiropas naudu” apgūšanu šajā 
jaunajā plānošanas periodā. Praktiski nav neviena pilnībā pabeigta normatīvā akta, 
kas regulētu šo procesu. Līdz ar to arī finansējums 2014. gadā faktiski nebūs pie-
ejams. Jāsaprot, ka lieli projekti, tādi kā peldbaseini un līdzīgi, ir „paceļami” tikai ar 
Eiropas naudu palīdzību.

S A B I E D R I S K A J Ā S  O R G A N I Z Ā C I J Ā S

 Turpinājums 4. lpp. 

9. janvārī kultūras namā "Lielvārde" novada deputāti tikās ar iedzīvotājiem, Lielvārdes novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Troska stāstīja par 2014. gada aktualitātēm Lielvārdes novadā. Anitas Sakas foto.



NR. 1 (435) 2014. GADA 23. JANVĀRIS I/II

2

DOMES SĒDĒ NR. 22
2013. gada 27. decembrī

APSTIPRINĀTS 2013. GADA PAMATBUDŽETS
Apstiprināti saistošie noteikumi „Grozījumi Lielvārdes novada domes 

13.02.2013. saistošajos noteikumos Nr. 2 “Par Lielvārdes novada pašvaldības 
2013. gada budžetu”.

Tajos apstiprināts Lielvārdes novada pašvaldības pamatbudžets 2013. gadam ie-
ņēmumos un izdevumos – Ls 7 228 032.

APSTIPRINĀTI NOLIKUMI
Apstiprināts Lielvārdes novada pašvaldības Lēdmanes pamatskolas nolikums.
Apstiprināts Lielvārdes novada pašvaldības iestāžu amatiermākslas kolektī-

vu vadītāju, speciālistu un koncertmeistaru darba samaksas nolikums.

VEIKTI GROZĪJUMI
Sakarā ar eiro ieviešanu veikti grozījumi Lielvārdes novada pašvaldības amat-

personu un darbinieku atlīdzības nolikumā.

APSTIPRINĀTI NOTEIKUMI
Apstiprināti noteikumi „Par Lielvārdes novada pašvaldības iestāžu amatier-

mākslas kolektīvu reģistrāciju un darbības izbeigšanu”.

APSTIPRINĀTI NOTEIKUMI 

Par kārtību, kādā Lielvārdes novadā tiek izsniegtas atļaujas iebraukt un/vai 
novietot transporta līdzekli stāvēšanai teritorijās, kur transporta līdzekļu 
iebraukšana, apstāšanās un stāvēšana tiek ierobežota ar ceļa zīmēm
1.  Vispārīgais jautājums
1. Noteikumi reglamentē kārtību, kādā Lielvārdes novada teritorijā tiek izsniegtas 

atļaujas (turpmāk tekstā – atļauja) par transporta līdzekļu iebraukšanu, apstāša-
nos un stāvēšanu teritorijās, kur transporta līdzekļu iebraukšana, apstāšanās un 
stāvēšana tiek ierobežota ar ceļa zīmēm (turpmāk tekstā – teritorija).

2.  Teritoriju noteikšanas kārtība
2.1. Lielvārdes novada pašvaldības izpilddirektors (turpmāk tekstā – izpilddirektors) 

ierosina uzstādīt publiski pieejamās teritorijās Ceļa zīmes, kas ierobežo transpor-
ta līdzekļu iebraukšanu, apstāšanos un stāvēšanu noteiktās teritorijās, papildinot 
tās ar zīmi Nr. 842 „Papildinformācija” („Tikai ar pašvaldības atļauju”). 

2.2. Pēc šo noteikumu 2.1. punktā minētās zīmes Nr. 842 uzstādīšanas saskaņošanas 
VAS „Latvijas Valsts ceļi” Rīgas reģiona Ogres nodaļā lēmumu par minētās ceļa 
zīmes uzstādīšanu pieņem:
2.2.1. izpilddirektors, saskaņojot ar Lielvārdes novada domes Tautsaimniecības 

komiteju; 
2.2.2. domstarpību gadījumā – Lielvārdes novada dome.

2.3.  Iesniegumus par ceļa zīmju uzstādīšanu var iesniegt jebkura juridiska vai fiziska 
persona, kura vēlas Lielvārdes novada administratīvās teritorijas robežās kādā 
savā īpašumā, valdījumā vai apsaimniekošanā esošā teritorijā uzstādīt transporta 
līdzekļu iebraukšanu, apstāšanos un novietošanu ierobežojošas ceļa zīmes ar pa-
pildus zīmi Nr. 842 „Papildinformācija” („Tikai ar pašvaldības atļaujām Nr.”).
2.3.1. Iesniegumam pievieno:

2.3.1.1. shēmu ar noteiktām robežām teritorijai, kurai juridiskā vai fiziskā per-
sona vēlas noteikt ierobežojumus transporta līdzekļu iebraukšanai un 
stāvēšanai;

2.3.1.2. dokumentu, kas apliecina teritorijas īpašuma tiesības, tās atrašanos 
valdījumā vai apsaimniekošanā;

2.3.1.3. zemes gabala īpašnieka, valdītāja vai apsaimniekotāja pilnvarojumu 
vai rakstisku piekrišanu par ierobežojošo zīmju uzstādīšanu un atļau-
ju reģistrāciju (ja teritorija ir kopīpašums, tad visu kopīpašnieku pie-
krišanu apliecinošu dokumentu).

2.3.2. Nepieciešamo ceļa zīmju izgatavošanu un to uzstādīšanu pasūta un ap-
maksā noteikumu 2.3.punktā minētā juridiskā vai fiziskā persona.
3.  Atļaujas pieprasīšanas un saņemšanas kārtība. Maksa par atļauju
2.1. Atļaujas šo noteikumu 2.1. punktā noteiktajos gadījumos tiek izsniegtas ieintere-

sētām fiziskām un juridiskām personām, kuras iesniegušas iesniegumu par šādu 
atļauju nepieciešamību. 
2.1.1. Uz katru īpašumu, kas atrodas Transporta līdzekļu iebraukšanas, apstā-

šanās un stāvēšana zīmes Nr. 842 „Papildinformācija” darbības zonā, 
tiek piešķirtas divas bezmaksas atļaujas (pēc iesnieguma saņemšanas 
pašvaldībā), par katru nākamo atļauju tiek piemērota samaksa. Bez-
maksas atļaujās netiek norādīts transporta līdzekļa valsts reģistrācijas 
numurs.

2.1.2. Iesniegumus par transportlīdzekļu iebraukšanas, apstāšanās un stāvē-
šanas atļauju izsniegšanu izskata un lēmumu pieņem izpilddirektors, 
priekšlikumus lēmumu pieņemšanai sagatavo atbildīgie speciālisti.

2.1.3. Atļauju izsniegšanu un iesniegumu reģistrāciju organizē Lielvārdes nova-
da pašvaldības administrācija.

2.2. Lai Lielvārdes novada pašvaldības policijai un Valsts policijai būtu tiesības veikt 
kontroli pār to, kā tiek ievērota juridisko vai fizisko personu īpašumā, valdījumā 
vai apsaimniekošanā esošās teritorijas iebraukšanas, apstāšanās un stāvēšanas 
ierobežojumu ievērošana, juridiskā vai fiziskā persona šo noteikumu 2.3. punktā 
minētajā iesniegumā par ceļa zīmes uzstādīšanu ietver lūgumu izsniegt Lielvār-

des novada pašvaldībā šo noteikumu 3.1.3. punktā noteiktā kārtībā reģistrētas 
un 4. nodaļā noteiktajā kārtībā lietotas atļaujas.

2.3. Par Atļaujas izsniegšanu, ievērojot 3.1.1. apakšpunkta noteikumu par divām bez-
maksas atļaujām, tiek noteikta maksa. Maksas apmēru nosaka Lielvārdes novada 
dome.

2.3.1. Samaksa par atļaujas izsniegšanu tiek veikta pirms atļaujas saņemšanas.
4.  Atļaujas saturs, reģistrēšana un lietošanas kārtība
4.1.  Atļaujas tiek izgatavotas pēc noteikta parauga (1. pielikums).
4.2.  Atļaujas numurs tiek piešķirts šādi: (N/T), kur (N) – ir atļaujas kārtas numurs, (T) – 

teritorijas apzīmējums („Li” – Lielvārde, „Le” – Lēdmane, „Ju” – Jumprava, „No” – 
visa novada teritorija).

4.3.  Atļauja derīga līdz atļaujā norādītajam laikam. Maksimālais atļaujas derīguma 
termiņš – 1 gads.

4.4.  Transporta līdzekļu iebraukšana, apstāšanās un stāvēšana zīmes Nr.842 „Papil-
dinformācija” darbības zonā atļauta, uzrādot Atļaujas oriģinālu.

4.5.  Atļaujai jāatrodas transporta līdzeklī redzamā vietā (aiz priekšējā vējstikla auto-
mobiļa salonā) visu laiku, kamēr transporta līdzeklis atrodas teritorijā, kur trans-
porta līdzekļu iebraukšana, apstāšanās un stāvēšana tiek ierobežota ar ceļa zī-
mēm. Atļauja jānovieto tā, lai kontrolējošā institūcija bez grūtībām varētu izlasīt 
atļaujas tekstu. Šī nosacījuma neievērošana tiek uzskatīta par iebraukšanu, apstā-
šanos un stāvēšanu teritorijā bez atļaujas.

5.  Noslēguma jautājumi
5.1. Atļaujas, kas izdotas saskaņā ar Lielvārdes novada domes 15.02.2012. Saistoša-

jiem noteikumiem Nr. 1 „Par kārtību, kādā Lielvārdes novadā tiek izsniegtas atļau-
jas iebraukt un/vai novietot transporta līdzekli stāvēšanai teritorijās, kur transpor-
ta līdzekļu iebraukšana, apstāšanās un stāvēšana tiek ierobežota ar ceļa zīmēm” ir 
spēkā līdz atļaujā norādītajam termiņam.

4.2. Noteikumi stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.
Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs A. Troska

APSTIPRINĀTS ATBALSTA PERSONĀLA LIKMJU 
SKAITS UN NEPIECIEŠAMAIS FINANSĒJUMS

Apstiprināta Lielvārdes novada izglītības nodaļas sagatavotā informācija par ne-
pieciešamo atbalsta personāla (logopēda, psihologa, speciālā pedagoga, pedagoga 
palīga, koriģējošās vingrošanas pedagoga pirmskolā) likmju skaitu un nepieciešamo 
finansējumu Lielvārdes novada izglītības iestādēs. Atbalsta personāla 4,2 likmju no-
drošināšanai nepieciešami Ls 21 343 pašvaldības budžeta līdzekļu.

NOTEIKTA DALĪBAS MAKSA LIELVĀRDES NOVADA 
BĒRNU AMATIERMĀKSLAS KOLEKTĪVOS:

NR. P. K. PAKALPOJUMS CENA EUR (AR PVN)

1.1. Kultūras nama „Lielvārde” bērnu amatiermākslas kolektīvu dalības maksa mēnesī

1.1.1. Bērnu deju studija „Pūpolītis” 6,00

1.1.2. Pirmsskolas vecuma deju kolektīvs „Pūpolītis” 6,00

1.1.3. Vokālā studija „Mikauši” 6,00

1.1.4. Pirmsskolas vecuma vokālais ansamblis „Mikauši” 6,00

1.2. Jumpravas kultūras nama bērnu amatiermākslas kolektīvu dalības maksa mēnesī

1.2.1.. Bērnu deju studija „Rītupīte” 6,00

1.2.2.. Pirmsskolas vecuma deju kolektīvs „Zvaniņš” 6,00

1. Ja viena veida (deju vai vokālo) kolektīvu no vienas ģimenes apmeklē divi un vai-
rāki bērni, tad otrajam un katram nākamajam bērnam ikmēneša dalības maksa 
tiek noteikta 50% apmērā no noteiktās mēneša maksas.

2. Lēmums stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.

VEIKTI GROZĪJUMI LĒMUMĀ „PAR LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS 
ADMINISTRĀCIJAS SNIEGTAJIEM MAKSAS PAKALPOJUMIEM”:

Lēmuma 1. punkts papildināts ar 5. apakšpunktu:

NR. P. K. PAKALPOJUMS CENA, EUR (AR PVN)

5.
Atļaujas iebraukt un/vai novietot transporta līdzekli stāvēšanai teritorijās, kur 
transporta līdzekļu iebraukšana, apstāšanās un stāvēšana tiek ierobežota ar ceļa zīmēm

5.1. par vienu braukšanas reizi:

5.1.1. smagajam autotransportam no 3,5t līdz 7t 3,00

5.1.2. smagajam autotransportam virs 7t 7,00

5.2. uz vienu gadu:

5.2.1. vieglajam autotransportam 2,00

5.2.2. smagajam autotransportam no 3,5t līdz 7t 7,00

5.2.3. smagajam autotransportam virs 7t 25,00

L I E L V Ā R D E S  N O V A D A  D O M Ē



NR. 1 (435) 2014. GADA 23. JANVĀRIS I/II

3

NOTEIKTI LIELVĀRDES PILSĒTAS BIBLIOTĒKAS SNIEGTIE 
MAKSAS PAKALPOJUMI UN MAKSA PAR TIEM:

NR. P. K. PAKALPOJUMS CENA EUR (AR PVN)

1. Fotokopijas izgatavošana 1 lpp.

1.1. A4 formāts, viena puse (teksts) 0,07

1.2. A4 formāts, abas puses (teksts) 0,11

1.3. A4 formāts, viena puse (attēls) 0,11

1.4. A4 formāts, abas puses (attēls) 0,17

1.5. A3 formāts, viena puse (teksts) 0,11

1.6. A3 formāts, abas puses (teksts) 0,17

1.7. A3 formāts, viena puse (attēls) 0,17

1.8. A3 formāts, abas puses (attēls) 0,23

2. Dokumentu printēšana 1 lpp.

2.1. A4 formāts, melnbalta izdruka (teksts) 0,07

2.2. A4 formāts, melnbalta izdruka (attēls vai teksts ar attēlu) 0,28

2.3. A4 formāts, krāsaina izdruka (teksts) 0,28–1,14

2.4. A4 formāts, krāsaina izdruka (attēls vai teksts ar attēlu) 0,43–1,71

3. Dokumentu skenēšana, 1 vienība

3.1. Attēla un teksta skenēšana 0,14

4. Faksa nosūtīšana un saņemšana 1 lpp.

4.1. Latvija (A4 formāts) 0,43

4.2. Ārzemes ( A4 formāts) 0,57

5. Grāmatu noma, 1 vienība/uz nakti

5.1.
Uzziņu un nozaru literatūras izsniegšana uz mājām no lasītavas 
fonda 

0,28

6. Starpbibliotēku abonementa pakalpojums (SBA)

6.1.
Iespieddarbu pasūtīšana no citām valsts un pašvaldību 
bibliotēkām

Pēc Latvijas Pasta 
izcenojuma atkarībā no 

pakas svara

Lēmums stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.

NOTEIKTI JUMPRAVAS PAGASTA BIBLIOTĒKAS SNIEGTIE 
MAKSAS PAKALPOJUMI UN MAKSA PAR TIEM:

NR. P. K. PAKALPOJUMS CENA EUR (AR PVN)

1. Fotokopijas izgatavošana, 1 lpp.

1.1. A4 formāts, viena puse   0,07

1.2. A4 formāts, abas puses  0,11

2. Dokumentu printēšana, 1 lpp.

2.1. A4 formāts, melnbalta izdruka 0,07

2.2. A4 formāts, krāsaina izdruka 0,28–1,14

3. Dokumentu skenēšana, 1 vienība:

3.1. Attēla un teksta skenēšana 0,14

Lēmums stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.

NOTEIKTI ANDREJA PUMPURA LIELVĀRDES MUZEJA 
MAKSAS PAKALPOJUMI UN MAKSA PAR TIEM:

NR. P. K. PAKALPOJUMS CENA EUR (AR PVN)

1. Muzeja un parka apmeklējums

1.1. Pieaugušajiem (1 personai) 0,80

1.2.
Skolēniem, studentiem, pensionāriem 
(1 personai)

0,40

1.3. Ģimenes biļete (līdz 5 personām, bērniem līdz 18 gadiem) 2,00

1.4. Gida pakalpojumi grupai muzejā (līdz 25 personām) 7,00

2. Lielvārdes parka apmeklējums

2.1. Pieaugušajiem (1 personai) 0,40

2.2.
Skolēniem, studentiem, pensionāriem 
(1 personai)

0,30

NR. P. K. PAKALPOJUMS CENA EUR (AR PVN)

2.3. Ģimenes biļete (līdz 5 personām, bērniem līdz 18 gadiem) 1,40

2.4. Mīlestības kalniņa apmeklējums jaunlaulātajiem 7,00

3. Ģimenes godu ceremonijas

3.1. Kristības (līdz 10 personām) 20,00

3.2. Kristības (virs 10 personām) 30,00

3.3. Kāzas (līdz 10 personām) 20,00

3.4. Kāzas (10 līdz 25 personām) 30,00

3.5 Kāzas (virs 25 personām) 45,00

4. Maksa par svinīgās laulību reģistrācijas vietu 

4.1. Muzeja pagalms un akmens „Lāčplēša gulta” 20,00

4.2. Lielvārdes 13. gs. pilsdrupas 20,00

4.3. Skulptūru dārzs 15,00

5.
Ekspozīcijas un izstāžu zāles īre 
(1 stunda)

25,00

6. Atpūtas vieta ar malku ugunskuram 4,00

7.
Suvenīru un citu preču tirdzniecības cenu noteikt pēc līguma ar piegādātāju /
iepirkuma cenas piemērojot uzcenojumu PVN nodokļa apmērā

1. Bezmaksas ieeja Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā un Lielvārdes parkā noteikta:

 2.1. Lielvārdes novada iedzīvotājiem;

 2.2. pirmsskolas vecuma bērniem;

 2.3. internātskolu un speciālo skolu audzēkņiem;

 2.4. invalīdiem;

 2.5. Latvijas un Starptautiskās muzeju padomes (ICOM) muzeju  darbiniekiem.

2. Lēmums stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.

NOTEIKTI LIELVĀRDES PAMATSKOLAS SNIEGTOS 
MAKSAS PAKALPOJUMI UN MAKSA PAR TIEM: 

N. P. K. PAKALPOJUMS
CENA EUR

(AR PVN)

1. Aktu zāles noma pasākumiem (1 stunda) 25,00

2. Sporta zāles noma (1 stunda)

2.1 Pieaugušajiem 15,00

2.2
Lielvārdes novada sporta centra audzēkņiem un citām nepilngadīgajām 
personām

10,00

3.
Automašīnas VW Caddy (valsts reģ. Nr. JG1822) maksa par 
nobrauktajiem kilometriem

0,15/km

4. Automašīnas piekabes RusoBalt (valsts reģ. Nr. S1594) noma ( 1 stunda) 1,00

5. Skolnieku un darbinieku ēdināšana saskaņā ar izstrādāto kalkulāciju

Lēmums stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.

UZSĀKTA ATSAVINĀŠANA
Uzsākt atsavināšanas procedūra Lielvārdes novada pašvaldības nekustamam īpa-

šumam – divu istabu dzīvoklim Nr. 1 dzīvojamajā mājā „Kalnieši” Jumpravas pagastā.

SLĒGS SADARBĪBAS LĪGUMU
Tiks slēgts sadarbības līgums izglītības jomā starp Ķeguma novada pašvaldību un 

Lielvārdes novada pašvaldību, tas nodrošinās apvienoto eksāmenu organizēšanu, 
starpnovadu pedagogu metodisko darbu, pedagogu profesionālās darbības kvalitā-
tes vērtēšanas procesu, pieaugušo izglītības iespēju pieejamību.

PAGARINĀS SADARBĪBAS LĪGUMU
Ogres, Ikšķiles, Ķeguma un Lielvārdes novada pašvaldību 18.02.2011. noslēgtā sa-

darbības līguma izglītības, sporta un kultūras jomā termiņš tiek pagarināts līdz 2017.
gada 31. decembrim. Tas nodrošinās plašākas iespējas sadarbībai.

IZSNIEGTA ATĻAUJA SIDRA RAŽOŠANAI 
SIA „Jumpravas sidrs” Jumpravas pagastā atļauta vīna sidra, raudzēto dzērienu un 

ābolu, bumbieru un ogu destilātu ražošana Lielvārdes novada pašvaldības teritorijā. 
Atļaujas termiņš – trīs gadi.

APSTIPRINĀTI IZSOLES REZULTĀTI

Apstiprināti Lielvārdes novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma 
Rembates ielā 15 B Lielvārdē trešās izsoles (19.12.2013.) rezultāti, līguma summa 
Ls 1500.



NR. 1 (435) 2014. GADA 23. JANVĀRIS I/II

4

Es uzskatu, ka krīze Latvijā nav beigusies, un vēl ilgi 
nebeigsies, tomēr budžets ik gadu nedaudz palielinās, 
pateicoties ēnu ekonomikas samazināšanai. Es varu ska-
tīties uz novadu pēdējo 20 gadu periodā – mēs ļoti labi 
saprotam, kas ir jādara, taču finanšu iespējas ir ierobe-
žotas, un, piemēram, baseina izbūvi Edgara Kauliņa Liel-
vārdes vidusskolā mēs šogad nevaram plānot, tomēr 30 
tūkstoši latu esam iedalījuši vidusskolas aktu zāles un 
peldbaseina projektēšanai, jo tikai ar gatavu tehnisko 
projektu mēs varam piedalīties dažādos finansējuma 
piesaistes konkursos. Tāpat šogad veiksim topogrāfisko 
uzmērīšanu, lai nākotnē varētu projektēt veloceliņu no 
kapu līča līdz Kaibalai.

Jaunie deputāti grib uzsākt daudzas lietas, bet, kad 
visu nepieciešamo, obligāto un vēlamo sarakstu izska-
tām, redzam, ka divas trešdaļas no novada budžeta ir iz-
smeltas. Tad notiek piezemēšanās un realitātes apjaušana. 
— Tomēr lielākie plānotie šī gada darbi ir iezīmēti?

Protams, – jā, bet daudzi no tiem pēc budžeta pie-
ņemšanas tā arī paliks turpmākajiem gadiem. Plānojam 
šogad sākt Lielvārdes centra laukuma sakārtošanu, pir-
majā posmā ieguldot apmēram 30 tūkstošus latus un 
sakārtojot pieturas un ābeļdārza teritoriju, kur nav pa-
redzēta apbūve. Tāpat jāsakārto poliklīnikas telpas, taču 
šogad to atļauties nevarēsim.

Vēlēšanu programmā solījām katru gadu sakārtot 
vienu ielu Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē, tā noteikti 
būs. Deputāti vēl nav izšķīrušies – tieši kuras ielas tiks 
sakārtotas. Vai, piemēram, Lielvārdē sakārtosim Pils 
ielu, vai kādu citu, pa kuru ir ievērojamāka automašīnu 
satiksme. Deputāti ir lēmuši par papildu 80 tūkstošiem 
latu ceļu fondam, tie tiks ieguldīti ielu seguma atjauno-
šanā un remontā. Uzklausot iedzīvotāju lūgumus, uz da-
žām ielām parādīsies jauni „gulošie policisti”.

Šogad esam attiekušies no starptautiskā deju festi-
vāla „Lielvārdes josta” rīkošanas, jo pirms tam jāsakārto 
infrastruktūra. Tikai seguma atjaunošana vien uz Spīda-
las saliņas Rembates parkā izmaksās ap 20 tūkstošiem 
latu un ap 10 tūkstošiem latu izmaksās skatītāju vietu 
atjaunošana Jumpravas estrādē. Tā atrodas skaistā vie-

tā, vajadzētu sakārtot celiņu, kas ved no estrādes uz 
staciju, bet arī tas ir jāatliek uz nākotni.

Šogad noslēdzies divu gadu garumā realizētais Ei-
ropas Sociālā fonda projekts „Atbalsta pasākumu īste-
nošana Lielvārdes novada izglītības iestādēs”. Domes 
deputāti piešķīruši finansējumu atbalsta pasākumu 
nodrošināšanai arī 2014. gadā – 21 tūkstoti latu, tas ir 
nozīmīgs pašvaldības ieguldījums izglītības kvalitātes 
uzlabošanā. Vasarā sadarbībā ar pašvaldības iestādēm 
un vietējiem uzņēmumiem sāksies projekts par prakses 
vietām novada jauniešiem. 

Liela reorganizācija gaida pašvaldības policiju, mūsu 
uzdevums ir uzlabot tās darbību. Par to, kādā ceļā tas 
notiks, vēl lemsim Sabiedriskās drošības, sporta un tū-
risma komitejā. Šeit iespējami vairāki varianti. Lielvārdē 
noteikti tiks ierīkota videonovērošana. Lai šo darbu uz-
sāktu, nepieciešami 15 tūkstoši latu.

Pašvaldība vairs neatbalstīs brīvprātīgo ugunsdzēsē-
ju biedrību, jo ir sakārtots Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienesta darbs. 

Lielvārdē Avotu ielā plānota bērnu rotaļu laukuma 
izbūve, bet starp Avotu 1. un 3. māju tiks sakārtota lietus 
ūdens novadīšanas sistēma, un cerams, pazudīs visiem 
apnikusī milzīgā lāma.

Lielvārdes pagastā gribam izvietot sarkanās norādes 
zīmes uz objektiem un mājīpašumiem, kādas jau ir Liel-
vārdes pilsētā un Lēdmanē. 

Lēdmanes skolas internātam tiks sagatavots projekts 
pārbūvei par sociālās infrastruktūras objektu – tāds no-
vadā ir ļoti nepieciešams. Vēl Lēdmanē šogad turpinā-
sies siltumsaimniecības un ūdenssaimniecības reorga-
nizācija. Lai to sakārtotu skolā un pašvaldības iestādēs, 
nepieciešami 30 tūkstoši latu.
— Ko pašvaldība var darīt, lai samazinātos apkures 
tarifi Lielvārdē un Lēdmanē? 

Ja regulators atzīst, ka SIA „Lielvārdes Remtes” apku-
res tarifi atbilst likumam – pašvaldība nevar tos samazi-
nāt. Mēs strādāsim, lai optimizētu izmaksas, kas veido 
tarifus. Lai gan apmēram 80% no apkures tarifa veido 
gāzes cena. Siltuma trases novadā, izņemot Lēdmani un 
Lāčplēša masīvu Lielvārdē, ir mūsdienīgas, siltuma zu-

dumi ir nelieli. Lēdmanē un Lāčplēsī siltumtrases šogad 
noteikti tiks sakārtotas, pašlaik šis projekts gaida apstip-
rinājumu Latvijas Investīciju un attīstības aģentūrā. Tā 
realizēšana kopumā nedaudz samazinās siltuma tarifus. 
Bet vienīgā iespēja būtiski samazināt izdevumus par ap-
kuri ir māju siltināšana. Un par to var izlemt tikai dzīvok-
ļu īpašnieki. Pašvaldība neko nevar darīt svešā īpašumā, 
nevar finansēt māju siltināšanu, taču kopīgi ar SIA „Liel-
vārdes Remte” aicinām iedzīvotājus veikt šo darbu. Mēs 
atbalstīsim tehniskā projekta sagatavošanu.

SIA „Lielvārdes Remte” tagad ir jauna, zinoša un at-
saucīga vadītāja, es ceru, ka uzņēmuma sadarbība ar 
iedzīvotājiem būs veiksmīga. Šobrīd „Remtē” notiek 
pašvaldības nozīmēts audits, arī jaunā vadītāja Olita 
Krastiņa ir uzsākusi nopietnas reformas. Vienīgais, ko es 
šobrīd lūdzu, ir dot nedaudz laiku audita un reformu pa-
beigšanai. Vismaz tradicionālās 100 dienas. 
— Kā plānojat sadarbību ar novada uzņēmējiem?

Mums jānovērtē savi novada uzņēmēji. Aprīļa sā-
kumā notiks Novada uzņēmēju diena, kurā pasnieg-
sim uzņēmēju gada balvas dažādās nominācijās, kā 
arī atzīmēsim uzņēmējus, kuri uzsākuši novadā kaut 
ko jaunu, interesentu. Īpaši jānovērtē uzņēmēji, kuri 
strādā laukos. Esam gandrīz aizmirsuši, ka divas treš-
daļas no novada teritorijas ir lauki, mums jāskatās, kas 
tur strādā, un jāpateicas šiem cilvēkiem. 
— Novadā ir ļoti aktīvas sabiedriskās organizācijas, 
vai pašvaldība varēs tās atbalstīt?

Ja pašvaldība varētu atbalstīt sabiedriskās organi-
zācijas, noteikti būtu jāievēro vienlīdzības princips. Es 
personīgi uzskatu, ka vajadzētu atbalstīt visas, tajā skai-
tā baznīcas, bet esošajā situācijā varam runāt tikai par 
sadarbību un atbalstu, kas nav finansiāls. 

Esam šogad plānojuši atbalstīt iedzīvotāju iniciatīvas 
grupu projektus, kas vērsti uz iekšpagalmu sakārtošanu, 
atpūtas un rotaļu laukumu izveidošanu. Ļoti ceram uz 
iedzīvotāju atsaucību un aktivitāti.
— Kas šogad novadā būs labāk?

Valdība saka, ka visa dzīve būšot labāka, to uzlabošot 
eiro. Es gan domāju, ka dzīve būs tik laba, cik labu katrs 
pats to veidosim. Pašvaldības uzdevums ir radīt ērtu, 
sakārtotu, kulturālu un pievilcīgu vidi. Tā noteikti kļūs 
labāka, jo mēs visi kopā to vēlamies. 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 44
2013. gada 28. decembrī 

Par Lielvārdes novada domes 15.02.2012. saistošo noteikumu 
Nr.1 „Par kārtību, kādā Lielvārdes novadā tiek izsniegtas atļaujas 
iebraukt un/vai novietot transporta līdzekli stāvēšanai teritorijās, 
kur transporta līdzekļu iebraukšana, apstāšanās un stāvēšana tiek 

ierobežota ar ceļa zīmēm” atzīšanu par spēku zaudējušiem
Izdoti saskaņā ar likumu „Par autoceļiem” 1. panta otro daļu, Ceļu satiksmes likuma 38. panta pirmo, otro un trešo 

daļu, LR Ministru kabineta 2004. gada 29. jūnija noteikumiem Nr. 571 „Ceļu satiksmes noteikumi” 

1.  Atzīt par spēku zaudējušiem Lielvārdes novada domes 15.02.2012. saistošos noteikumus Nr. 1 „Par kārtību, 
kādā Lielvārdes novadā tiek izsniegtas atļaujas iebraukt un/vai novietot transporta līdzekli stāvēšanai terito-
rijās, kur transporta līdzekļu iebraukšana, apstāšanās un stāvēšana tiek ierobežota ar ceļa zīmēm”.

2.  Noteikumi stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 45. pantā noteiktajā kārtībā. 
Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs A. Troska

L I E L V Ā R D E S  N O V A D A  D O M Ē

 Turpinājums no 1. lpp. 

DOMES SĒDĒ NR. 1 (ārkārtas)
2014. gada 15. janvārī

LŪGSIM ATBALSTĪT AIZŅĒMUMA ŅEMŠANU 

Dome nolēma lūgt pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārrau-
dzības padomi atbalstīt aizņēmuma ņemšanu Kohēzijas fonda projekta „Ūdenssaim-
niecības pakalpojumu attīstība Lielvārdē, II kārta” īstenošanai ar mērķi nodrošināt 
Lielvārdes novada domes līdzfinansējumu 61695,59 euro apmērā.

 PROJEKTU APSTIPRINĀŠANAS GADĪJUMA TIKS 
PIEŠĶIRTS LĪDZFINANSĒJUMS PROJEKTIEM:

• EUR 1623 – biedrības „Dzirnavu spēks” projektam „Lobes krastu sabiedrība Lo-
bes upei”. Projekta apstiprināšanas gadījumā no 2014. gada aprīļa līdz septem-
brim plānots izstrādāt Lobes upes vērtējumu, upes rehabilitācijas pasākumus lai-
ka periodam līdz 2017. gadam, informējot Lobes apkaimes iedzīvotājus par upes 
baseina apsaimniekošanas jautājumiem un iesaistot iedzīvotājus upes ūdens un 
krastu kvalitātes uzlabošanā.

• EUR 678,37 – Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas projektam „Mana, Tava, 
mūsu Daugava”. Projekta apstiprināšanas gadījumā 2014. gada augustā plānota 
7 dienu vides izglītības nometne Lielvārdes novada bērniem vecumā no 12 līdz 15 
gadiem.

• EUR 451 – biedrības „Eurika” projektam „Dzīvības pamats – ūdens”. Projekta 
apstiprināšanas gadījumā 2014. gada augustā plānota diennakts vides izglītības 
nometne Lielvārdes novada bērniem vecumā no 7 līdz 13 gadiem.

• EUR 630 – biedrības „DORE – V” projektam „Zaļā vasara 2014”. Projekta apstip-
rināšanas gadījumā 2014. gada jūlijā – augustā plānota 7 dienu diennakts vides 
izglītības nometne Lielvārdes novada bērniem vecumā no 9 līdz 12 gadiem.

• EUR 341,65 – Izziņas un eksperimentu centra „Lielvārdi” projektam „Dzīvosim za-
ļākā pasaulē!”. Projekta apstiprināšanas gadījumā 2014. gada augustā plānota 
5 dienu vides izglītības nometne bērniem vecumā no 8 līdz 12 gadiem.

Nākamā plānotā Lielvārdes novada domes sēde notiks 29. janvārī plkst. 9.00.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 45
2013. gada 28. decembrī

Grozījumi Lielvārdes novada domes 25.11.2009. saistošajos noteikumos Nr. 
33 „Par sabiedrisko kārtību Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā”

Izdoti pamatojoties uz Latvijas Republikas likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 4. punktu 

Izdarīt Lielvārdes novada domes 25.11.2009. saistošajos noteikumos Nr. 33 „Par sabiedrisko kārtību 
Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā” šādus grozījumus:
1. a izstāt 23.2. punktā skaitli un vārdus „250 (divi simti piecdesmit) latiem” ar skaitli un vārdiem „350 (trīs simti 

piecdesmit) euro”;
2.  aizstāt 23.3. punktā skaitli un vārdus „1000 (viens tūkstotis) latiem” ar skaitli un vārdiem „1400 (viens tūksto-

tis četri simti) euro”;
3.  aizstāt 25. punktā skaitli un vārdus „20 (divdesmit) latiem” ar skaitli un vārdiem „28 (divdesmit astoņi) euro”.

Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs A. Troska

KĻŪDAS LABOJUMS 
LNZ Nr. 14 (2013. gada decembris (I)) 4. lpp.: 
Domes sēdē Nr. 20 2013. gada 21. novembrī netika veiktas izmaiņas lēmumā 

„Par maksu dalībai Lielvārdes novada bērnu amatierkolektīvos”.
Šāds jautājums domes sēdē netika izskatīts.

Dzīve būs tik laba, cik labu katrs pats to veidosim



NR. 1 (435) 2014. GADA 23. JANVĀRIS I/II

5

Lielvārdes novada pašvaldībā darbu uzsācis 
izpilddirektora vietnieks

Beata Kempele
Lielvārdes novada pašvaldībā izveidota jauna 

amata vieta – izpilddirektora vietnieks. Šinī amatā 
2. janvārī darbu uzsācis Guntis Zīlis.

Jaunajam izpilddirektora 
vietniekam ir profesionālais 
bakalaura grāds un inženiera 
kvalifikācija, kas iegūta Rīgas 
Tehniskajā universitātē Siltu-
ma, ūdens un gāzes tehnoloģi-
jās. Darba pieredze – SIA „Pro 
Via” nodarbojies ar ceļu un 
infrastruktūras objektu pro-
jektēšanu un būvuzraudzību, 
kā arī bijis dzīvokļu īpašnieku 

biedrības „Titurgas nami 17” valdes priekšsēdētājs un 
strādājis ar īpašumu apsaimniekošanas jautājumiem. 

Iepriekš strādājis arī būvniecības uzņēmumā SIA 
„Mūsu māja”. 

Guntis Zīlis ir rīdzinieks, taču ar prieku savulaik no 
Rīgas pārcēlies uz Titurgu Ķekavas novadā un šovasar 
uz Ogri. Dzīvi un darbu mazākā pilsētā ārpus Rīgas 
viņš vērtē ļoti pozitīvi: „Man patīk lauki un mazpilsētas, 
priecājos gan par savu darba un dzīves vietu, gan par 
iespēju daudz mierīgākā vidē audzināt bērnus. Rīgā sa-
biedrības un iestāžu attieksme pret cilvēkiem man likās 
pārāk bezpersoniska un pelēka. Ceru, ka mana līdzšinē-
jā uzkrātā darba pieredze un apgūtās iemaņas dos pie-
nesumu Lielvārdes novadam un cilvēkiem, tāpat ceru, 
ka savstarpējā darbā un sadzīvē izveidosies abpusēja 
uzticība, mums izdosies apvienot sabiedrības vēlmes 
un pašvaldības iespējas kvalitatīvas dzīves telpas izvei-
dei. Domāju, ka man šis ir labs izaicinājums – sekmīgi 
apvienot vietējās tradīcijas un lietu kārtību ar iespējām 

risināt pašvaldības uzdevumus un manu darba pieredzi, 
arī starptautiskos projektos.” 

Iedzīvotāji Lielvārdes novada pašvaldībā pie izpild-
direktora vietnieka aicināti griezties šādos jautājumos:

– pašvaldības autoceļi un ielas, to uzturēšana Lielvār-
dē un Lielvārdes pagastā, 

– autoceļu un ielu uzturēšanas koordinēšana Jum-
pravas un Lēdmanes pagastos,

– būvniecība,
– pašvaldības infrastruktūras attīstība,
– darba drošība, ugunsdrošība un civilā aizsardzība,
– pašvaldības iepirkumi,
– administratīvo procesu izpilde,
– citi aktuāli jautājumi.
Lielvārdes novada pašvaldības izpilddirektora viet-

nieka mob. tālr. +371 26330700, 
e-pasts: guntis.zilis@lielvarde.lv 

L I E L V Ā R D E S  N O V A D A  D O M Ē

Noslēdzies projekts ‘’Atbalsta 
pasākumu īstenošana Lielvārdes 

novada izglītības iestādēs’’
Noslēdzies divu gadu garumā realizētais Eiropas 

Sociālā fonda projekts „Atbalsta pasākumu īstenoša-
na Lielvārdes novada izglītības iestādēs”. Šajā laikā 
vairāk kā 700 skolēnu saņēmuši logopēda, psiholo-
ga, speciālā pedagoga konsultācijas, apmeklējuši 
pagarināto dienas grupu un koriģējošās vingrošanas 
nodarbības. Liela uzmanība tika pievērsta sākumsko-
las vecuma bērnu lasītprasmes uzlabošanai un visās 
skolās notika lasīšanas nodarbības.

Projekta laikā skolēni arī brauca mācību ekskursi-
jās un apmeklēja teātra izrādes.

Lai turpinātu iekļaujošās izglītības pamatprincipu 
īstenošanu Lielvārdes novada izglītības iestādēs, do-
mes deputāti iedalīja finansējumu atbalsta pasāku-
mu nodrošināšanai arī 2014. gadā. 

2013. gads Lielvārdes novada dzimtsarakstu nodaļā
Lauma Sniedze, 
 Lielvārdes pašvaldības dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Ar zināmu nostalģiju aizvadīts 2013. gads. Esam sa-
gaidījuši jauno gadu, kas nāk ar jauniem darbiem, do-
mām un cerībām.

Kāds gan bijis aizvadītais gads Lielvārdes novada 
dzimtsarakstu nodaļā. Protams, kā vienmēr, ļoti krā-
sains. Tas nesis laimi, prieku un arī skumju mirkļus. 

2013. gadā dzimtsarakstu nodaļā mīlestības solīju-
mu viens otram devuši 50 pāri, no tiem 26 Lielvārdes 
novada pāri, 24 pāri no citiem novadiem. 9 laulības no-
slēgtas Lielvārdes evaņģēliski luteriskajā baznīcā, 1 lau-
lība bijusi Lielvārdes Romas katoļu baznīcā. Trīs laulības 
tika slēgtas ar citu valstu pilsoņiem.

2013.gadā dzimtsarakstu nodaļā tika reģistrētas 90 
bērnu dzimšanas. Vispār novadā 2013. gadā deklarēti 
102 jaundzimušie. Skaitliskā starpība izskaidrojama ar 
to, ka sākot ar 2013. gada 1. janvāri vecāki savu bērnu 
piedzimšanu var reģistrēt jebkurā valsts dzimtsarakstu 
nodaļā, neatkarīgi no dzīvesvietas. Lielvārdes dzimtsa-
rakstu nodaļā reģistrēto bērnu skaits sadalās:

Lielvārdes pilsētā – 57 bērni, Jumpravas pagastā – 9 
bērni, Lēdmanes pagastā –11 bērni, Lielvārdes pagas-
tā –12 bērni, citos novados – 1 bērns. Piedzimuši 46 
zēni un 44 meitenes.

Apkopojot datus par bērnu vārdiem, jāsaka, ka jau-
nie vecāki savām atvasēm devuši skaistus, skanīgus 
vārdus, ar kuriem bērniem būs viegli sadzīvot. Zēnu 
vidū populārākais ir Markuss, meitenēm – Enija. Ar prie-
ku jāatzīmē, ka tiek godāti senie latviešu vārdi kā Jānis, 
Miķelis, Krišjānis, Dārta, Madara, Katrīna, Anna. Daži ve-
cāki saviem mazuļiem devuši diezgan savdabīgus vār-
dus kā Odrija, Mia, Kora, Meinards. 

Šobrīd uz mums no mākoņa maliņas noraugās 117 
aizsaulē aizgājušie novada iedzīvotāji. Dzimtsarakstu 
nodaļas statistika ir šāda: Lielvārdes pilsētā reģistrētas 
54 miršanas, Jumpravas pagastā – 12, Lēdmanes pa-
gastā – 5, Lielvārdes pagastā – 3.

Kopā dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 76 miršanas. 
Kopējie statistikas skaitļi nesakrīt, jo miršanas faktu var 
reģistrēt jebkurā dzimtsarakstu nodaļā neatkarīgi no 
dzīvesvietas.

2013. gadā Lielvārdes novada pašvaldība izmaksā-
jusi 93 bērnu piedzimšanas pabalstus, par kopējo sum-
mu Ls 6825. Ir izmaksāti 107 apbedīšanas pabalsti, kas 
sastāda Ls 5350.

Tāds bijis aizvadītais gads Lielvārdes novada dzimt-
sarakstu nodaļā.

Laimīgu, bagātu, raženu un mīlestības pilnu jauno 
gadu! 

IEVĒRĪBAI!
Pamatojoties uz likuma par „Nekustamā īpa-

šuma nodokli” 2. panta astoto daļu un Pārejas 
noteikumu 54. punktu, daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pārvaldniekiem līdz 2014. gada 1. febru-
ārim ir pienākums pieteikties pašvaldībā kā ne-
kustamā īpašuma nodokļa maksātājiem. 

Pamatojoties uz likuma par „Nekustamā īpašu-
ma nodokli” 9. panta 11 daļu, nekustamā īpašuma 
nodokļa maksātājiem – juridiskām personām – mē-
neša laikā turpmākajai saziņai ar nodokļa adminis-
trāciju paziņot pašvaldībai savu elektroniskā pasta 
adresi. Informāciju lūdzam sniegt uz e-pastu 

daina.kalinka@lielvarde.lv 

Topi redzams piedaloties Starptautiskajā 
tūrisma izstādē ‘’BALTTOUR 2014’’! 

Arī šogad Andreja Pumpura Lielvārdes muzejs 
pārstāvēs Lielvārdes novadu starptautiskajā tūris-
ma izstādē “Balttour 2014” š. g. 7.–9. februārī.

Aicinām ikvienu Lielvārdes novada tūrisma uzņēmēju 
kļūt redzamam un zināmam visā Latvijā, neklātienē pie-
daloties šajā pasākumā ar saviem informatīvajiem izdales 
materiāliem (bukletiem, vizītkartēm, avīzēm, utt.). 

Materiālus lūdzam nogādāt Andreja Pumpura Liel-
vārdes muzejā līdz š. g. 4. februārim. Tālrunis uzziņām – 
28322523. 

Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja kolektīvs



NR. 1 (435) 2014. GADA 23. JANVĀRIS I/II

6

Nozīmīgākie notikumi Lielvārdes novadā 2013. gadā
Tradicionāli gadu mijā atskatāmies uz aizvadīto gadu – izvērtējam notiku-

mus gan valstī, gan novadā, gan personīgajā dzīvē. Atskatāmies uz to, kas pa-
darīts, kas no padarītā izdevies, un plānojam ieceres nākotnei.

Lielvārdes novada pašvaldībai ir svarīgs Jūsu viedoklis par gada notikumu nova-
dā – tāpēc lūdzam minēt nozīmīgākos, spilgtākos, skaistākos, svarīgākos gada noti-
kumus un cilvēkus 2013. gadā Lielvārdes novadā:

kultūrā

sportā

izglītībā

uzņēmējdarbībā 

veselības aprūpē

sociālajā darbā 

sabiedriskajā dzīvē

personīgajā dzīvē

Gada cilvēks (vārds, 
uzvārds, nopelns, 
padarītais)

PALDIES PAR ATSAUCĪBU!
Aizpildīto anketu lūdzam iemest aptauju kastītē Jumpravas kultūras namā, Lēd-

manes bibliotēkā, Lāčplēša bibliotēkā, kultūras namā „Lielvārde”, Lielvārdes sporta 
centrā, Dienas centrā, Lielvārdes mūzikas skolā, Lielvārdē veikalos „Maxima”, „Elvi”, 
„Burve”, kafejnīcā „Panna”, pašvaldības administrācijas ēkā Lielvārdē vai pagasta pār-
valdēs Lēdmanē un Jumpravā. 

Lielvārdes novada pašvaldība organizē aptauju Lielvārdes novada komersantu (uzņēmēju) apzināšanai un 
izvirzīšanai komersantu (uzņēmēju) gada balvas nominēšanai par dažādiem sasniegumiem 2013. gadā. 

Lūdzam šo anketu aizpildīt un iesniegt pašvaldībai. 

LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS KONKURSA „Lielvārdes novada komersantu (uzņēmēju) gada balva”
1. Mērķis 
Apzināt un godināt Lielvārdes novada teritorijā re-

ģistrētos komersantus (uzņēmējus), kuri aktīvi darbojas 
un sekmē uzņēmējdarbību un nodarbinātību novadā, 
kā arī popularizē labas prakses piemērus un sadarbību.

2. Pretendenti dalībai konkursā 
Komersanti (individuālie komersanti, individuālie 

uzņēmumi, sabiedrība ar ierobežotu atbildību, akciju 
sabiedrība, zemnieku saimniecība, zvejnieku saimnie-
cība, pilnsabiedrība), to filiāles un struktūrvienības, 
amatnieki un citi, kuru saimnieciskā darbība ir reģistrē-
ta Lielvārdes novada teritorijā.

Lielvārdes novada pašvaldība aicina iedzīvotājus, 
juridiskās personas un viesus līdz 2014.gada 01.mar-
tam izvirzīt pretendentus šādām nominācijām (lūdzam 
minēt uzņēmuma nosaukumu un īsu pamatojumu no-
minācijai): 

„GADA RAŽOTĀJS” – 2013.gadā kādā no ražošanas 
nozarēm ir pilnveidojis esošo produktu vai attīstījis jau-
nu produktu. 

„GADA TIRGOTĀJS” - 2013.gadā ir sniedzis kvali-
tatīvus pakalpojumus tirdzniecības nozarē (mazie un 
lielie tirgotāji) un guvis pozitīvas klientu atsauksmes:

„GADA PAKALPOJUMS” – 2013.gadā ir sniedzis 
vienu vai vairākus kvalitatīvus pakalpojumus (sadzīves, 
tūrisma, veselības, skaistumkopšanas, sporta, atpūtas, 
medicīnas, lauksaimniecības, transporta, servisa pakal-
pojumi u.c.) un guvis pozitīvas klientu atsauksmes:

„GADA DEBIJA” - uzsācis darbību 2013.gadā un 
piedāvā kvalitatīvu, interesantu produktu vai pakalpo-
jumu jebkurā nozarē (ražošana, tirdzniecība, pakalpo-
jumi u.c.): 

„GADA SOCIĀLAIS PARTNERIS” – ir atsaucīgs, 
draudzīgs, atvērts jaunām idejām, akcijām, kampaņām, 
sadarbojas un atbalsta citas organizācijas:

„GADA ĒDINĀTĀJS” - nodrošina garšīgu, kvalitatī-
vu, veselīgu, vizuāli interesantu ēdienkarti un rūpējas 
par klientu labsajūtu:

„LIELVĀRDES NOVADA TĒLA POPULARIZĒTĀJS” – 
veicina novada tēla atpazīstamību un popularitāti ār-
pus novada teritorijas:

"  " 
(cita nominācija: vērtēšanas komisijai ir iespēja 
lemt par papildus nomināciju piešķiršanu, pie-
mēram, GADA EKSPORTĒTĀJS, GADA PĀRSTEIGUMS, 
GADA LAUKU CERĪBA, GADA LABDARIS, GADA INO-
VĀCIJA, DRAUDZĪGS JAUNIETIM un tamlīdzīgi) – sim-
pātisks 2013. gada uzņēmums, kas ir pārsteidzis, mo-
tivējis, saviļņojis vai citādi pozitīvi pievērsis sev Jūsu 
uzmanību: 

Aizpildīto anketu lūdzam iemest Lielvārdes novada 
pašvaldības aptauju kastītē Jumpravas kultūras namā, 
Lēdmanes bibliotēkā, Lāčplēša bibliotēkā, kultūras 
namā „Lielvārde”, Lielvārdes novada sporta centrā, 
Sociālajā dienas aprūpes centrā, Lielvārdes mūzikas 
skolā, Lielvārdē veikalos „Maxima”, „Elvi”, „Burve”, ātrās 
ēdināšanas kafejnīcā „Panna”, Lielvārdē pašvaldības 
administrācijas ēkā vai pagasta pārvaldēs Lēdmanē 
un Jumpravā. 

Papildus informācija par konkursu: Lielvārdes nova-
da pašvaldības administrācijas Attīstības plānošanas 

un projektu vadīšanas nodaļas vadītāja Airita Brenča, 
tel. 28654234.

Dati par aptaujas iesniedzēju: 
1. Dzimums:  Vīrietis  Sieviete
2. Vecums:  līdz 18 gadiem  19 – 25 gadi  26 – 

35 gadi 
  36 – 45 gadi  46 – 60 gadi  virs 60 gadiem
3. Esmu:  Lielvārdes novada iedzīvotājs 
  Juridiska persona, reģistrēta Lielvārdes novadā 
  Juridiska persona, reģistrēta citā Latvijas novadā 

(minēt, kur): 
 

	 Lielvārdes novada viesis (lūdzam minēt 
dzīvesvietu): 
 

4. Ja esat Lielvārdes novada iedzīvotājs vai Lielvārdes 
novada juridiska persona, lūdzam atzīmēt 
dzīvesvietu: 

 Lielvārdes pilsēta  Lielvārdes pagasts 
 Lēdmanes pagasts  Jumpravas pagasts

* Anketas iesniedzēji, kas būs norādījuši nosaukumu 
kā juridiskā persona vai vārdu un uzvārdu kā 
iedzīvotājs vai viesis, piedalīsies loterijā, kur tiks 
izlozētas balvas no vietējiem uzņēmējiem. 

Juridiskās personas nosaukums:

telefona Nr. 

Fiziskās personas vārds, uzvārds: 

 
telefona Nr. 

A P TA U J A S



NR. 1 (435) 2014. GADA 23. JANVĀRIS I/II

7

Audumu apdrukas nodarbības vadīja tekstilmāks-
liniece un lieliska pedagoģe Baiba Vaivare. Audumus 
apdrukājām dažādās tehnikās, izmantojot spiedo-
gus, trafaretus un linogriezumu. Tapa vairāki T-krek-
li ar uzrakstu „Spēks sirdī”, jo nodarbību moto bija: 
„Jebkurš var būt Lāčplēsis – cilvēks, kura spēks mājo 
viņa sirdī”.

Aušanas nodarbībās Sanitas Kozuliņas vadībā bija 
iespēja apgūt Lielvārdes jostas darināšanas tehniku bez 
stellēm. Pārliecinājāmies, cik lielai pacietībai jābūt kaut 
vai lai sagatavotu diegus aušanai. 

Gan apelsīnu, gan kanēļa, gan zaļās zāles smarža 
piepildīja Amatu mājas telpas ziepju un sveču darbnīcā. 
Gudrībās dalījās Vika Brokāne-Selga. 

Daudzi dalībnieki jautāja pasniedzējai par to, kur ie-
gādāti materiāli, jo izgatavošanas tehnika bija apgūta 
un doma, ka šādas smaržīgas ziepītes un sveces varētu 
būt lieliska dāvana svētkos, vilināja darboties arī mājās. 

Decembris bija laiks, kad apkopojām visas idejas, lai 
radītu suvenīru prototipus. Keramikas darbi bija gata-
vi. Strādājām pie ziepju (Piena Lācis, Lielvārdes josta, 
Kumeliņu zivs, Piparmētru varde) un sveču liešanas, kā 
arī T-kreklu apdrukas. Austās aproces, kas mūsu stendā 
noslēguma pasākumā tika novērtētas kā labākais suve-
nīrs, auda Sanita Kozuliņa, kas projekta laikā kļuvusi par 

pašnodarbinātu personu un nu ar aušanu nodarbojas 
ik dienu. 

Laikietilpīgs bija suvenīru iepakojumu izveides pro-
cess – mūsu komandai pievienojās lielisks palīgs māks-
liniece Santagora (Ieva Jaundaldere). 

Mūsu darbošanās – seno prasmju apzināšana, attīs-
tīšana, pilnveidošana un turpināšana – apskatāma 200 
fotogrāfijās Lielvārdes Amatnieku centrā, un rezultāts 
novērtējams suvenīru stendā. Katram ir iespēja nobal-
sot par labāko piemiņas lietiņu. Pagaidām suvenīrus vēl 
iegādāties nevar, bet mēs esam guvuši vērtīgu mācīša-

nās pieredzi, jaunus kontaktus, ar projekta rezultātiem 
esam iepazīstinājuši Lielvārdes pašvaldības pārstāvjus, 
draugus, radus un vienaudžus. Esam secinājuši, ka 
mūsu radītie suvenīru prototipi ir Lielvārdes novadu 
raksturojoši, oriģināli un interesanti, tādēļ veidosim do-
mubiedru grupu, lai attīstītu ideju par savas uzņēmēj-
darbības veidošanu.

Pēc orientēšanās pasākuma, ēdot ugunskurā gata-
voto gardo zupu, dalībnieki atzina, ka katru sestdienu 
būtu veselīga šāda vismaz stundu gara pastaiga ar 
orientēšanās elementiem. 

S A B I E D R I S K A J Ā S  O R G A N I Z Ā C I J Ā S

L I E L V Ā R D E  V A R !

 Turpinājums no 1. lpp. 

Ziemassvētku brīnums 
Lēdmanē

Ilze Kreišmane, 
LAF valdes priekšsēdētāja

Viens no kristīgās ticības pamatiem ir mīlestība uz savu 
tuvāko. Svētku laikā mēs īpaši piedomājam pie tā, cik aiz-
gājušā gadā laikā esam palīdzējuši saviem līdzcilvēkiem. 
Dot otram būtībā no mums prasa redzēt nedaudz ārpus 
sevis. 

Ļoti priecājos, ka Jura Lepera ģimenei ir tādi kaimiņi, kas 
bija gatavi palīdzēt savam tuvākajam. Lielvārdes Attīstības Fonda vārdā aicinu visus 
novada iedzīvotājus kopā ar mums sumināt šos labos kaimiņus, kuri pielika roku, lai 
Lēdmanē taptu Ziemassvētku brīnums. Tie ir: Baiba Štakmane, Arturs Solozemnieks, 
Ieva Sala, Inese Zaporožeca, Edgars Gulbis, Ruta Jursone, Zoja Kaša, Maija Augustā-
ne, Līga Laganovska, Ārija Tomsone, Ausma Eglīte, Māra Kudeiko, Aija Briņķe, Erna 
Kārkliņa, Staņislavs Ziemelis, Raimonds Bolmanis, Armands Eberhards, Māris Klips, 
Romualde Vīksniņa, Artūrs Spīlbergs, Sarmīte Jansone, Rolands Ozoliņš, Helēna Šalce, 
Jānis Zvirbulis, Daina Komarovska, Aija Grigule, Vita Locāne, Kristīne Radjuškina, Olga 
Odiņa, Elīna Dubova, Inese Romanovska, Muntis Šidla, Iveta Oša, Kitija Ķemlere, Natā-
lija Agapova, Līga Upmale, Laura Lūse, Līga Golubeva, Arturs Mihelsons, Aija Zvaune, 
Arita Pukne, Anita Amantova, Jānis Davidovičs, Ilva Damberga, Uldis Deičmanis, Via 
Baltica IK, Aktīvs Plus GC SIA.

Lai Jūsu mājās ir silti un gaiši! Lai Jaunais gads atnes patīkamus pārsteigumus un 
jaunus izaicinājumus! Lai neaizmirstam, ka kopā spējam veikt arī brīnumus! 

Aicinām pieteikties pasākumam 
„LIELVĀRDE VAR – 2014” 

Kas ir „LIELVĀRDE VAR”? Pasākums, kas veidots kā pateicība Lielvārdes no-
vada uzņēmējiem, kas daudzu gadu garumā ir atbalstījuši Lielvārdes novadu 
ar savu darbību. Pirmajā daļā ir tikšanās ar vietējiem uzņēmējiem, kas dalās 
savā pieredzē. Pasākuma otrajā daļā - MODES SKATE.

SKATES TĒMA: Gaisma - spīdi, staro, uzdrīksties!
KAD? 26. aprīlī
TIEK AICINĀTI DALĪBNIEKI PASĀKUMAM „LIELVĀRDE VAR!”! 
Ja vēlies piedalīties pasākumā, Tev ir četras iespējas:

1. Piesakies par tērpu darinātāju vai floristu un īsteno savas vistrakākās vēl nepie-
pildītās idejas!

2. Piesakies par modeli un demonstrē skaistos tērpus, aksesuārus vai mākslasdar-
bus!

3. Piesakies par frizieri, ja nevari īstenot savas idejas ikdienā! Te Tu to varēsi!
4. Piesakies par vizāžistu un izkrāso pasākumu vēl spilgtāk!

Ja vēlies pieņemt šo izaicinājumu un parādīt, ko proti, tad līdz 31. janvārim 
pulksten 21.00 uz e-pastu: kdc@latnet.lv atsūti savu vārdu, uzvārdu, e-pasta ad-
resi un tālruņa numuru!

Ja radušies jautājumi, droši raksti!

Ilze Kreišmane 

Foto no projekta „Piecas lietas Lielvārdei” materiāliem. 



NR. 1 (435) 2014. GADA 23. JANVĀRIS I/II

8

Strādājam savu novadnieku priekam 
Lelde Lūse

Noslēdzot pērno gadu, Lielvārdes novada sie-
viešu biedrība „Iespēja” atskatās uz paveikto. 
2013. gadā ar biedrības gādību notikuši vairāki pa-
sākumi un akcijas. Gadu iesākām ar dalību Lielajā 
talkā, kad, par spīti nemīlīgajiem laika apstākļiem, 
kopām teritoriju un ābeles Lielvārdes centra vecajā 
ābeļdārzā. 

Pavasara pašā sākumā rīkojām „zāļu dienu”, kurā 
Līga Reitere, augu pazinēja no Ventspils, ar pasākuma 
apmeklētājiem gāja pļavā un ierādīja cilvēkam noderī-
gos, veselīgos augus, bet pēc tam pirtnieks Ojārs Bis-
trovs rādīja, kā augus izmantot pirts rituālos.

Vasaras vidū „veselības dienā” zinātāji – gan mūsu, 
gan no citiem - novadiem stāstīja par veselīgu uzturu, 
dienas ritmu, fiziskajām aktivitātēm. Pasākuma laikā 
bija iespējams veikt asinsspiediena un holesterīna bez-
maksas pārbaudes.

Drīz pēc tam norisinājās „ģimeņu sporta diena”, kurā 
iekļāvām pārbaudījumus, kas bija pa spēkam visiem 
dalībniekiem un radīja iespēju ģimenēm būt kopā. 
Visi trīs iepriekš minētie pasākumi bija projekta „Vese-
lā miesā mājo vesels gars” sastāvdaļas, un finansēju-
mu projekta īstenošanai ieguvām Lielvārdes novada 
pašvaldības rīkotajā projektu konkursā nevalstiskajām 
organizācijām.

Lēdmanes dievnamā noritēja nu jau trešais koncerts 
„Pavasara vēstneši”, kurā uzstājās Anete Kozlovska un 
Lauris Valters ar grupu (pazīstams kā mūzikas projekts 
“L.V.”). Ceturtais koncerts „Ziemas vēstneši” bija pare-
dzēts novembrī, bet Zolitūdes traģēdijas dēļ tika pār-
celts uz šī gada 26. janvāri plkst. 17:00. Ziemīgās no-
skaņās pašā ziemas vidū klausītājus vedīs Ingus Ulmanis 
un Aigars Voitišķis. Abi mūziķi ir tandēms, kas radījuši 
daudz skaistu un latviešiem nozīmīgu skaņdarbu – „Cik 
savādi”, „Pārsteigums”, kā arī citus no grupas „Lādezers” 

repertuāra. Abi mūziķi ir bijuši grupu „Lādezers” un 
„Jumprava” sastāvā, un Ulmanis ir viens no vadošajiem 
mūziķiem dažādos aktuālos muzikālos projektos – „Da-
bas koncertzāle” dabas draugiem, „Brīnumskapis” bēr-
niem un viņu vecākiem, „Karameles”, kas vairākus gadus 
Ziemassvētku laikā piepildīja Latvijas baznīcas ar skais-
tām svētku dziesmām.

Līdz šim Lēdmanes dievnama koncertos iegūtie zie-
dojumi tika ieguldīti baznīcas uzturēšanā. Šoreiz kon-
certa vēstījums un mērķis būs „No cilvēka cilvēkam”.

Visa gada garumā ar biedrības gādību norisinājās 
aktivitāte, kuras mērķis ir nodot sirdsmīļus sveicienus 
Lielvārdes novada ģimenēm, kurās ienācis bērniņš. Kat-
ram jaundzimušajam biedrības dāmas un citi čaklie pa-
līgi bija sagādājuši pāri adītu zeķīšu, kopā – vairāk nekā 
100 komplektus. Par sadarbību pateicamies Dzimtsa-
rakstu nodaļas vadītājai Laumai Melitai Sniedzei, par 
uzdāvināto dziju – IK „Košas”, par čaklo roku darbu – 
Dacei, Jumpravas Sandrai un viņas komandai, Renātei, 
šuvējai Ingai un visiem pārējiem labdariem!

Visnesenākā aktivitāte bija dāvanu paciņu veidoša-
na Lielvārdes novada bērniem invalīdiem – tā norisinā-
jās jau trešo gadu, un šoreiz iepriecinājām 39 bērnus. 
Vislielāko pateicību izsakām uzņēmumam „Data Fac-
tories”, kas mūsu ieceres atbalstīja gan finansiāli, gan 
praktiski. Paldies par sadarbību Lielvārdes novada so-
ciālajam dienestam, par materiālu atbalstu – uzņēmu-
mam „Māris & Co”, veikalam „Elvi” un māksliniecei Lindai 
Kukarei-Aldersonei, bet par čaklu darbu un katra paša 
dārgo laiku – visiem biedrības rūķīšiem un palīgiem!

Savā pulkā gaidām jaunas dalībnieces, kurām ir svai-
gas, radošas idejas darbam mūsu Lielvārdes ļaužu labā! 
Tālrunis uzziņām – 26353518 Lelde.

Lielvārdes novada sieviešu biedrība „Iespēja” novēl 
apkārtējiem un arī sev darba, veiksmes un panākumu 
pilnu jauno gadu! 

Lielvārdes novada 
jauniešu dome piedalās 

labdarības akcijā
Renāte Mencendorfa, 
Lielvārdes novada jaunatnes lietu speciāliste

Īsi pirms Ziemassvētkiem Lielvārdes novada 
jauniešu dome aicināja pievienoties uz lielo pi-
parkūku cepšanu. LNJD kopā ar citiem Lielvārdes 
jauniešiem trīs dienu garumā gan ar smiekliem, 
gan ar nelielu sagurumu trešajā dienā, cepa pi-
parkūkas, kopā izcepot 30 kg piparkūku mīklas.

Saceptās piparkūkas tika paredzētas projektam 
“Pārtikas pakas sirmgalvjiem”, kuru īsteno Lielvārdes 
Attīstības fonds. Jaunieši kopā ar LAF pārstāvjiem ko-
pīgi noformēja pārtikas pakas un 22. decembrī, izbrau-
kājot vairāk nekā 200 km pa Lielvārdes novada terito-
riju, izvadāja šīs pakas novada maznodrošinātajiem 
pensionāriem.

Linda no LNJD atzīst, ka šī projekta ideja ir ļoti for-
ša un sirsnīga, piparkūku cepšana saliedēja kolektīvu 
un radīja jauku Ziemassvētku noskaņu. Savukārt par 
dienu, kad tika izdalītas pārtikas pakas Linda saka: 
„Bija liels gandarījums un prieks par sirmgalvju pār-
steigumu sejās. Diemžēl jāsaka, cik skumji, ka veci 
ļaudis pagastos dzīvo tik trūcīgi…”. Piedaloties šajā 
akcijā jaunieši atzīst, ka viņos ir jauka sajūta, jo kaut 
vai nedaudz spējuši iepriecināt šajā laikā kādu, kuriem 
mazāk paveicies.

Lielvārdes novada jauniešu dome saka sirsnīgu pal-
dies par iespēju piedalīties projektā Lielvārdes Attīstī-
bas fondam un personīgi Ilzei Kreišmanei! LNJD izsaka 
milzīgu pateicību visiem jauniešiem, kuri palīdzēja pie 
piparkūku cepšanas un īpašu paldies visiem, kuri palī-
dzēja izvadāt pārtikas pakas, īpašs paldies Armandam 
Troskam, Raivim Rozentālam, kā arī Niko Opdamam un 
Dainai Ašmanei. 

S A B I E D R I S K A J Ā S  O R G A N I Z Ā C I J Ā S

I N F O R M Ē  S I A  „ L I E L V Ā R D E S  R E M T E ”

SIA ”Lielvārdes Remte” darbs ar komunālo pakalpojumu  
maksājumu parādniekiem 2013. gadā

Strādājot ar iedzīvotājiem, kuriem ir izveidoju-
šies komunālo maksājumu parādi, SIA ”Lielvārdes 
Remte” uzskata, ka vienmēr labāk ir panākt vieno-
šanos par labprātīgu parāda atmaksu. Tāpēc uz-
ņēmums piedāvā iedzīvotājiem noslēgt attiecīgas 
vienošanās, dodot iespēju atmaksāt parādu pa da-
ļām ilgākā laika posmā. 

Ja vienošanās tiek pildīta, tad uzņēmums ne-
aprēķina jaunu līgumsodu par uzkrāto parādu. 
2013. gada laikā uzņēmums noslēdza 153 šādas vie-
nošanās par kopējo summu LVL 193 694,34 (viens 
simts deviņdesmit trīs tūkstoši seši simti deviņ-
desmit četri lati un 34 santīmi), kas atbilst EUR 275 
602,21 (divi simti septiņdesmit pieci tūkstoši seši 
simti divi eiro 21 cents). 

Laika posmā no 2013. gada 1. janvāra līdz 2013. gada 
30. aprīlim SIA ”Lielvārdes Remte” bija spēkā akcija, ku-
ras laikā varēja pieteikties parāda atmaksas vienošanās 
noslēgšanai, tad uzņēmums atbrīvotu parādnieku no 
līgumsoda maksāšanas pienākuma. Vienošanās notei-
kumi paredzēja, ka, ja parādnieks gada laikā samaksā 
visu sava iekrātā parāda pamatsummu, tad uzņēmums 
atbrīvo iedzīvotāju no iekrātā līgumsoda maksāšanas 
pienākuma. Diemžēl īpašu atsaucību Lielvārdes nova-
da iedzīvotāju vidū šī akcija neguva un tika noslēgtas 
tikai 9 šādas vienošanās. 

Diemžēl ir arī jāatzīst, ka ne visi parādnieki ir uztvē-
ruši iepriekš minēto kā iespēju atbrīvoties no savām 

parāda saistībām. Ir arī tādi iedzīvotāji, kas uzskata, ka 
var noslēgt piedāvāto vienošanos un pēc tam to ne-
pildīt. Tāpat ir iedzīvotāji, kas laikam uzskata, ka par 
komunālajiem pakalpojumiem nav jāmaksā vispār un 
tie viņiem pienākas bez maksas. Strādājot ar šādiem 
parādniekiem, SIA ”Lielvārdes Remte” izmanto arī uz-
ņēmuma, kas strādā Parādu ārpustiesas atgūšanas 
likuma ietvaros, pakalpojumus, kā arī sniedz prasības 
pieteikumus par parādu piedziņu tiesās.

2013. gada laikā SIA ”Lielvārdes Remte” uzņē-
mumam, kas strādā Parādu ārpustiesas atgūšanas 
likuma ietvaros, ir iesniegusi informāciju par 42 
parādniekiem, kuru kopējais parāds uz informāci-
jas sniegšanas brīdi sastādīja LVL 131 120,53 (viens 
simts trīsdesmit viens tūkstotis viens simts divdesmit 
lati un 53 santīmi), kas atbilst EUR 186 567,70 (viens 
simts astoņdesmit seši tūkstoši pieci simti sešdesmit 
septiņi eiro un 70 centi).

2013. gada laikā SIA ”Lielvārdes Remte” tiesās un 
maksātnespējas administratoriem ir iesniegusi 24 pra-
sības. No tām 23 prasības ir bijušas par komunālo mak-
sājumu parādu piedziņu. Minēto 23 prasību kopējā 
summa sastāda LVL 135 967,40 (viens simts trīsdesmit 
pieci tūkstoši deviņi simti sešdesmit septiņi lati un 40 
santīmi), kas atbilst EUR 193 464,18 (viens simts deviņ-
desmit trīs tūkstoši četri simti sešdesmit četri eiro un 
18 centi). No minētajām 23 prasībām 4 lietās tiesvedī-
ba jau ir beigusies ar pozitīviem spriedumiem. No šīm 

četrām lietām divas ir iesniegtas parāda piedziņas pro-
cesa organizēšanai tiesu izpildītājam. Savukārt divās 
lietās ir izdevies panākt vienošanos par saistību labprā-
tīgu izpildi, tāpēc šīs lietas uzņēmums nav iesniedzis 
tiesu izpildītājiem. Vēl divās lietās ir pasludināti uzņē-
mumam pozitīvi spriedumi, taču tie vēl nav stājušies 
likumīgā spēkā. 

Pārējās lietās tiesvedība turpināsies 2014. gadā. No 
minētajām 23 prasībām, ko uzņēmums ir iesniedzis 
tiesās un maksātnespējas administratoriem pret ko-
munālo maksājumu parādniekiem 2013. gada laikā, 16 
lietās ir pieņemti lēmumi par parādniekam piederošā 
dzīvokļa apķīlāšanu, nodrošinot uzņēmuma prasību. 
Vēl 3 lietās uzņēmums līdzīgus lēmumus cer sagaidīt 
tuvākajā laikā.

2013. gada laikā uzņēmums ir iesniedzis 11 lietas 
tiesu izpildītājam parāda piedziņas procesa organi-
zēšanai. Izpildot tiesu spriedumus par parādu pie-
dziņu un izlikšanu no dzīvojamām telpām, sadarbī-
bā ar tiesu izpildītājiem, 2013. gada laikā ir atbrīvoti 
6 Lielvārdes novada pašvaldībai piederoši dzīvokļi, 
kas tika izīrēti, un kuru īrnieki bija uzkrājuši komunā-
lo maksājumu parādus. Gan šajās bijušo pašvaldības 
dzīvokļu īrnieku lietās, gan arī pārējās tiesu izpildītā-
jiem iesniegtajās dzīvokļu īpašnieku komunālo pa-
kalpojumu parādu lietās darbs par parādu piedziņu 
turpināsies arī 2014. gadā.

SIA „Lielvārdes Remte” Valde 



NR. 1 (435) 2014. GADA 23. JANVĀRIS I/II

9

Par SIA ‘’Lielvārdes 
Remte’’ valdes 

priekšsēdētāju iecelta 
Olita Krastiņa

2. janvārī notika „SIA Lielvār-
des Remte” kapitāldaļu turētāju 
sapulce, kurā ar Lielvārdes nova-
da domes priekšsēdētāja Aivara 
Troskas lēmumu par SIA „Lielvār-
des Remte” valdes priekšsēdē-
tāju tika iecelta izpilddirektore 
Olita Krastiņa. 

Līgumattiecības ar SIA „Liel-
vārdes Remte” valdes priekšsēdētāju Ilgoni Igauni, 
kuras bija spēkā līdz šī gada 12. janvārim, netika pa-
garinātas. 

N O V A D A  V Ē S T U R E

I N F O R M Ē  S I A  „ L I E L V Ā R D E S  R E M T E ”

TOP GRĀMATA PAR JUMPRAVAS VĒSTURI CILVĒKU STĀSTOS
Anita Saka

Decembra kultūras komitejā tika prezentēta Lau-
ras Sīles iecere veidot jumpraviešu stāstu krājumu.

Iecerēts, ka projekts „Jumpravas vēsture cilvēku 
stāstos” īstenosies nākamajā gadā, kad Laura plāno 
uzklausīt ļaužu atmiņas un fiksēt folkloras materiālu, 
lai iegūtu stāstus par Jumpravu no sendienām līdz 
mūsdienām. Pašas vārdiem: „Grāmatu plānoju kā 
ilustrētu stāstu krājumu, kas uzrādītu nostāstus un 
teikas, cilvēku atmiņas un dzīvesstāstus dzīvesvietas 
kontekstā”.

Grāmatas mērķis ir Jumpravas pagasta kultūras 
mantojuma – folkloras dokumentēšana, saglabāšana 
un popularizēšana. Kā papildus ieguvumi paredza-
mi – iedzīvotāju pašapziņas celšana, identitātes apziņa, 
reģiona popularizēšana, kā arī prezentācijas materiāla 
ieguve Lielvārdes novada vajadzībām. Protams, grā-
mata būs arī interesanta lasāmviela ne tikai Jumpravas 

pagasta iedzīvotājiem, bet arī jebkuram literatūras un 
vēstures cienītājam.

Ieceres autore Laura Sīle ir studējusi Latvijas Kultū-
ras akadēmijā, iegūstot bakalaura grādu tradicionālās 
kultūras un latviešu folkloras specialitātē, kā arī Lat-
vijas Universitātē, iegūstot maģistra grādu kultūras 
un sociālajā antropoloģijā. Pēc ilgāka laika, strādājot 
žurnālistikas jomā, Laura nolēmusi atgriezties pie 
augstskolā apgūtā. Laura jau iepriekš veikusi dažādus 
pētījumus un piedalījusies vairākās folkloras vākšanas 
ekspedīcijās. 

Jumpravas projektam līdzīga pieredze gūta, līdz-
darbojoties vairākos arheologa Jura Urtāna projektos 
dažādos Latvijas novados. Savukārt tik vērienīgu pašas 
ieceri Laura realizēs pirmo reizi. Uz to viņu pamudinā-
jusi kultūrvēsturiska interese un pētnieces gars, kas 
Jumpravā saskatījis bagātīgu materiālu šāda darba 
tapšanai.

Realizējot projektu, Laurai būs nepieciešama sadar-
bība ar novada ļaudīm, tāpēc aicinām būt atsaucīgiem, 
atvērtiem un runātīgiem, lai palīdzētu šī novadam no-
zīmīgā darba tapšanā. 

ŪDENS SKAITĪTĀJU UZSTĀDĪŠANA
Ir beigusies SIA „Lielvārdes Remte” organizētā 

akcija ūdens skaitītāju uzstādīšanai. Akcijas laikā 
Lielvārdes novada dzīvokļu īpašnieki varēja iegūt 
savā īpašumā ūdens skaitītājus, samaksu izdarot 
ilgākā laika posmā. 

Piedāvātās pēcmaksas maksimālais termiņš bija seši 
mēneši. Iespēju uzstādīt ūdens skaitītājus izmantoja 58 
dzīvokļu īpašnieki gan Lielvārdē, gan Lēdmanē. Kopu-
mā tika uzstādīti 118 ūdens skaitītāji. Akcijas ietvaros 
SIA „Lielvārdes Remte” piedāvāja pensionāriem uzstādīt 
ūdens skaitītājus, neiekasējot samaksu par darbu. Pen-
sionāriem bija jāapmaksā ūdens skaitītāju un izmanto-
to materiālu vērtība. Tādējādi 39 pensionāru dzīvokļos 
tika uzstādīti 76 ūdens skaitītāji. Šī akcija ir beigusies, 
bet ūdens skaitītāju uzstādīšana turpinās. Tālākā ūdens 
skaitītāju uzstādīšana notiks parastajā kārtībā. Samak-
su par ūdens skaitītāju uzstādīšanu varēs izdarīt pirms 

darbu uzsākšanas, vai samaksu iekļaujot kārtējā rēķinā 
par saņemtajiem mājas apsaimniekošanas un komunā-
lajiem pakalpojumiem. 

ATGĀDINĀM!
2013. gada 17. septembrī veikti grozījumi Minis-

tru kabineta 2008. gada 9. decembra noteikumos Nr. 
1013 „Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks daudzdzīvok-
ļu dzīvojamā mājā norēķinās par pakalpojumiem, kas 
saistīti ar dzīvokļa īpašuma lietošanu”. Noteikumu 
grozījumi nosaka, no 2014. gada 1. janvāra, ja dzīvok-
ļa īpašnieks trīs mēnešus nenodos mājas apsaimnie-
kotājam ūdens skaitītāju rādījumus, ja nav uzstādīti 
ūdens skaitītāji, vai neielaidīs apsaimniekotāja pār-
stāvjus mājoklī ūdens mērierīču pārbaudes veikšanai, 
viņam būs jāapmaksā mājas kopējā ūdens patēri-
ņa starpība. 

Jumpravas dzelzceļa stacija (1920–1940 gadi).  
Foto no Lielvārdes Andreja Pumpura muzeja arhīva.

Dzejas stunda Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā

Daina Grīnhofa, 
Edgara Kauliņa vidusskolas latviešu valodas un 
literatūras skolotāja

Pagājušajā gadā eposam „Lāčplē-
sis” 125. Tas bija nozīmīgs fakts visas 
Latvijas dzīvē. Tāpēc Andreja Pumpu-
ra Lielvārdes muzejā tika izsludināts 
dzejoļu konkurss par tematu „Lāčplē-
ša mantojums”. 

Nebija viegli no vairāk kā 100 skolē-
nu dzejoļiem izvēlēties labākos, jo katrā 
no tiem bija kas labs – ideja, patriotisms, 
atskaņas, veiksmīgi salīdzinājumi un vis-
pārinājumi. 

Dzejoļus nav viegli vērtēt, tie jāla-
sa vairākas reizes, un darbu vēl vairāk 
sarežģī atbildības sajūta, jo vai tad nav 
dzirdēti neskaitāmi gadījumi, kad ievē-
rojami dzejnieki vēlāk savās intervijās 
ir stāstījuši par savām skolas gaitām un 
pieminējuši literatūras skolotāju, kura 
esot teikusi – nu rakstnieks tu noteikti 
nebūsi… 

Andrejdienas dzejoļu konkursam mu-
zejā tika iesniegti 24 Lielvārdes vidussko-
las skolēnu sacerētie dzejoļi. Visi dzejoļu 
autori un skolotāja tika uzaicināti uz Dze-
jas stundu muzejā.

Jāpiebilst, ka muzejā mūs vienmēr 
gaida. Muzeja darbinieces katram pasā-
kumam ir labi sagatavojušās, atraktīvas 
un ļoti laipnas. Skolēni lasīja savu dzeju, 
un tas jaunajiem autoriem bija liels pār-
dzīvojums. Visi dzejoļi bija skaisti, un arī 
žūrijas komisijai nebija viegli izšķirties, 
kam piešķirt godalgotās vietas. Tās iegu-
va Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
audzēkņi.

5.–8. klašu grupā 1. vietu ieguva Agni-
ja Rašmane, 2. vietu Toms Fišers, 3. vietu 
Matīss Bobiļevs.

9.–12. klašu grupā 1. vietu ieguva Ma-
dara Bartulāne, 2. vietu Linda Narutaviča, 
3. vietu Keita Rožāne. 

Domāju, ka 9.a klases skolnieces Ma-
daras Bartulānes dzejolī veiksmīgi sa-
vijies pagātnes, tagadnes un nākotnes 
Lāč plēsis un šajā tēlā ietvertās idejas. 

Pagātnes tilts
Pa parku es eju, šauj vēja bultas,
Bet aizvējā saulē tik silts.
Es apsēžos klusi pie Lāčplēša gultas,
No Daugavas nāk miglas tilts.

Tur Koknesis nāk ar soļiem platiem,
Un Kangars un Bruņinieks nāk.
Tos Spīdala uzrauga viltīgiem skatiem
Un draudzīgu sarunu sāk.

Es sajūtu kādu sēžamies blakus,
Viņš roku uz pleca man licis.
Es paraugos – Lāčplēsis. Labdien tam saku
Un domāju, kā viņš te ticis.

Viņš vaicā, vai protam mēs brīvību svinēt,
Par kuru viņš atdevis dzīvi.
Vai arī ļaušu es viņam minēt,
Ka neprotam dzīvot mēs brīvi.

Es jautāju, kā lai pareizi dzīvo,
Ja apkārt ir tik daudz ļauna.
Gan meli, gan viltus visapkārt plīvo,
Un daudziem būt sliktiem nav kauna.

Viņš teic, ka arī vienam ir spēks,
Ja sirds viņam gaiša un tīra.
Ir jācīnās, citādi tas būtu grēks,
Ka Latvijā nav gudru vīru.

Es apsolu meklēt un atrast tos,
Kas drosmīgi cīnīties spētu.
Lai Lāčplēsim palīgi atrastos,
Mēs turēsim brīvību svētu.

Un Lāčplēsis lēni aiziet pār tiltu,
Viņš atskatās, pamāj un smaida.
Es sajūtu viņa skatienu silto
Un zinu, viņš tic mums un gaida.

Un gan jau arī atnāks tas brīdis,
No dzelmes kad Lāčplēsis nāks.
Tas notiks, kad Latvijā norims strīdi
Un domāt kad tauta sāks! 



NR. 1 (435) 2014. GADA 23. JANVĀRIS I/II

10

Jums jāiet tālāk, jākāpj augstāk – lai vai kas!
Mihails Naglis

Pirms 140 gadiem mūsu pusē dzima teātris. Tāla-
jā 1874. gadā Vecuteļu mājās dzejnieka Ausekļa va-
dībā tika spēlēta izrāde „Mika”. Vai tajā laikā varēja 
iedomāties, ka šis nelielais uzvedums tiks ierakstīts 
ar zelta burtiem teātra vēsturē, ka cilvēki, kas stā-
vēja pie teātra šūpuļa, būs celmlauži kustībai, kas 
pārņem cilvēku prātus un rada neremdināmu vēlmi 
uz skatuves dēļiem radīt kaut ko skaistu, aizraujošu, 
liek skatītājiem smieties un raudāt. Mēs varam būt 
lepni, ka tieši mūsu pusē dzima brīnums, ko sauc par 
teātra spēlēšanu. Mēs esam to paaudžu sekotāji, kas 
nesuši teātra vārdu 140 gadu garumā.

11. janvārī Lielvārdes Tautas teātris svinēja dzim-
šanas dienu. Šie svētki bija saistīti ar režisores Dzidras 
Bļodones grāmatas „Lielvārdes teātris otrajā gadsimtā” 
atvēršanu, grāmatas, kurā uzskaitītas visas nozīmīgākās 
Lielvārdes teātra izrādes pēdējo 40 gadu garumā. Tā ir 
tikšanās ar aktieriem, redzējumi un atmiņas par inte-
resantiem momentiem izrāžu tapšanā. Žēl, ka šo izcilo 
darbu nepietiekama finansējuma dēļ nevaram saņemt 
grāmatas formātā, jāsamierinās ar digitālo versiju.

Šajos gados 15 profesionālu režisoru vadībā iestu-
dētas 95 lugas, bet spēlējošo aktieru skaits mērāms 
simtos. Teātra jubilejas vakarā tika izspēlēti spilgtākie 
fragmenti no pēdējo 40 gadu izrādēm.

Vakara vadītājs Jēkabpils 
teātra aktieris Aivars Eglītis 
aicināja ievadīt pasākumu 
Jāni Klaucānu ar Ausekļa uz-
runu „Teātra prologā”. Skanot 
mūzikai un saucieniem „Lai 
dzīvo karaliene!” uz skatuves 
stalti un cēli uznāca Edgars 
Nulle un Anastasija Neretnie-
ce karaļa un karalienes lomās. 
Viņus pavada Juris Kaspars. Jā, 
teātra veterāni šovakar nejūt 
gadu nastu un ir tikpat spēcī-
gi kā 1977. gadā, kad režisore 
Elza Cīrule iestudēja Aspazijas 
„Vaideloti”.

Atsaucot pagātni, Kārlēna 
un Rūda lomās iejutās Kārlis 
Lišmanis un Ēriks Karpovičs 
Rūdolfa Blaumaņa lugā „Skro-
derdienas Silmačos”. Vai izskanējusī dziesma par „bēdī-
gajiem vecākiem, kas bērnus audzina” nav par mūsdie-
nām?

Vakara gaitā tiek minēta spēlētākā izrāde – R. Blau-
maņa „Ļaunais gars”, kas režisora Kārļa Lišmaņa vadībā 
piedzīvo 52 uzvedumus, pārspējot pat tik populāro P. 
Putniņa „Ar būdu uz baznīcu” ar neaizmirstamo Marian-
nu Okolokolaku Elizabetes Ozoliņas izpildījumā. Ar šo 
izrādi Kārlis Lišmanis kļuva par diplomētu režisoru.

1988. gadā Lielvārdes dramatiskajam ansamblim 
tika piešķirts Tautas teātra nosaukums, pateicoties 
augsti novērtētajiem Gunāra Priedes lugu „Centrifūga”, 
„Smaržo sēnes” un Džordža Patrika „Dīvainās Misis Sevi-
džas” režisores Dzidras Bļodones iestudējumiem.

Ilggadējā kolhoza „Lāčplēsis” drāmas kolektīva da-
lībniece Zaiga Auziņa nolasa Lāčplēša teātrnieku ap-
sveikumu jaunajam Tautas teātrim, kuru nobeidz ar 
vārdiem:

„… bet brīdinām, ka priecāties par gūtiem lauriem
Drīkst tikai šovakar un tad nekad, nemaz!
Jums jāiet tālāk, jākāpj augstāk – lai vai kas!”
Kā apstiprinājums novēlējumam tiek demonstrēts 

videomateriāls ar pirmo reizi Lielvārdē pacelto sarkan-
baltsarkano karogu eposa „Lāčplēsis” 100 gadu atzīmē-
šanas pasākumā.

Pēc Lāčplēša un Lielvārdes teātru kolektīvu apvie-
nošanās 1994. gadā režisors Kārlis Lišmanis iestudē 
Jukuma Paļeviča „Preilenīti”, kuras fragmentu skatītāju 
vērtējumam nodod Maija Jaudzeme, Guna Mendziņa 
un Alda Zaharāne.

Sevišķi silti skatītāji uzņem mūsu 
teātra veterāni Elzu Vikštremu, kas, 
samainījusi devīto gadu desmitu, 
lieliski iejūtas atraitnes Ievas lomā 
Alunāna lugā „Icigs Mozes”. Aplausus 
izpelnās arī mūsu dziedošākais ak-
tieris Ēriks Karpovičs ar žīda kupleju 
no šīs pašas lugas.

Jubilejas uzveduma laikā skanēja 
daudz dziesmu. Sevišķi mīļa aktie-
riem bija Knuta Skujenieka un Aiga-
ra Godiņa dziesma J. Jurkāna izrādei 
„Dūdieviņš”.

Šinī vakarā publikai tika demons-
trēti tērpu mākslinieces Žermēnas 
Streiles radītie tērpi M. Zīverta lugai 
„Minhauzena precības” un A. Eglīša 
lugai „Kazanovas mētelis”. Ar pēdē-
jo Lielvārdes Tautas teātris viesojās 
Anglijā „Straumēnos”. Šo izrāžu tapšanā roku pielika 
Agris Liepiņš, bet Skaidrīte Tilaka saņēma valsts apbal-
vojumu kā labākā otrā plāna aktrise. 

Ar oriģinālu redzējumu teātrī ienāca režisore Santa 
Zača – Ūdre, kadros no videofilmas „Tās dullās Paulīnes 
dēļ” ar režisores iecerēm veiksmīgi tiek galā Skaidrīte Ti-
laka un Zigrīda Apsalone.

Skatītāji varēja novērtēt pēdējos gados kolektīvā ienā-
kušos aktierus. Izrādē „Krustmāte Jūle no Tūles” ar savda-
bīgu atveidojumu izceļas Salvis Tālmanis. Izrādē „Vecie un 
jaunie” paspīd Inese Tālmane, Oskars Ozoliņš, Arnis Strods. 

Aplausiem skanot, skatītāji sveic dejotājus Laumu Sniedzi, 
Evitu Strodi, Jāni Jansiņu, Aivaru Balodi, Gunu Mendziņu, 
Ēriku Karpoviču. 

„Dīvainajā misis Sevidžā” un Maksa Friša „Santa Kru-
sā” līdzās galveno lomu tēlotājiem Oskaram Kļavam, 
Inesei Tālmanei, Ērikam Karpovičam redzam Andi Aņi-
simovu, Andri Latkovski, Lieni Vīksnu.

Visā pasākuma laikā uz skatuves aktīvi darbojas cit-
kārt neredzamie labie gariņi, bez kuriem izrāde nemaz 
nevarētu notikt, kā grimētāja Rūta Krūmiņa, sufliere 
Līga Lūse, gaismas un skaņas operatori.

Teātrim savu sirdi, enerģiju un mīlestību atdevuši 
daudzi aktieri, kuru vairs nav mūsu vidū. Kad viņu pie-
miņai izskanēja Egona Pikčera dziesma, daudziem pār 
vaigiem noritēja asaras. Tas bija lielākais aktieru daba 
novērtējums.

Paaudze nomana paaudzi, uzveduma izskaņā uz ska-
tuves vienotā pulkā stāvēja aktieri, viņu bērni un mazbēr-
ni, kopā dziedot Latvijas teātra himnu „Lilioma dziesmu”.

Pēc tam bija apsveikumi, domes priekšsēdētāja Aiva-
ra Troskas un kultūras darba vadītājas Daces Jansones 
pasniegtie Latvijas Nacionālā kultūras centra, Lielvār-
des novada pašvaldības atzinības un goda raksti. Seviš-
ķi silti bija apsveikumi no citiem teātriem un pašmāju 
pašdarbnieku kolektīviem. Tomēr galvenais vērtētājs ir 
skatītājs un viņu aplausi bija apliecinājums labi padarī-
tam darbam. 

L I E L V Ā R D E S  T E ĀT R I M  –  1 4 0

Dāvana no kultūras nama „Lielvārde” – kaste rekvizītiem. Anitas Sakas foto.

Lielvārdes tautas teātris jubilejas pasākumā.

Jautrākie jubilejas mirkļi. 



NR. 1 (435) 2014. GADA 23. JANVĀRIS I/II

11

Ar izrādi ‘’Šveiks’’ sevi piesaka Lielvārdes jauniešu teātra studija ‘’Degsme’’
Anita Saka

Kopš septembra sākuma Lielvārdes radošo cilvē-
ku pulku papildina Lielvārdes jauniešu teātra stu-
dija „Degsme”, kurā apvienojušies Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas improvizācijas teātra „Bum-
bulis” dalībnieki un citi teātri mīloši jaunieši vecumā 
no 16 līdz 27 gadiem. 

Pirmo reizi jauniešu teātra studija „Degsme” sevi pie-
teiks 25. janvārī ar J. Hašeka izrādi „Šveiks” uz kultūras 
nama „Lielvārde” skatuves. 

Šobrīd „Degsmē” skolo tājas un improvizācijas stu-
dijas „Bumbulis” vadītājas Aijas Krompānes vadībā dar-
bojas 13 jaunieši, kas priecātos savā pulkā uzņemt vēl 
jaunus dalībniekus turpmākajiem iestudējumiem. 

Šveika lomu spēlē lielvārdietis Toms Streilis, kas ir 
bijis jauniešu teātra studijas idejas autors un izrādes 
iniciators: „Pirmo reizi izrādi „Šveiks’’ es spēlēju savā Že-
tonu vakarā režisores Aijas Krompānes vadībā. Pēc šīs 

izrādes mēs guvām jaunas emocijas un lielu gandarīju-
mu. Visi vēlējās šo izrādi spēlēt plašākai publikai, bet es 
nebiju ar mieru, jo sapratu, ka tik labi to atkārtot vairs 
nespēsim, tāpēc izrāde tika nospēlēta tikai vienu reizi. 
Pēc pāris gadiem, kad atkal satikos ar Aiju, ieminējos, ka 
tomēr labprāt gribētu iestudēt to vēlreiz un mēs sākām 
iestudēt „Šveiku”. 

Kopš „Bumbuļa” laikiem teātris man ir īpaši tuvs. Tika 
uzvestas vairākas izrādes, taču neviena, manuprāt, nebi-
ja tik prātā paliekoša kā Šveiks. Turpmāk es gribētu no-
darboties ar teātri hobija līmenī, taču, ja būs iespēja, tad 
noteikti to izmantošu un nodarbošos ar teātri nopietnāk.”

Mēs, „Degsmes” dalībnieki, pateicamies kultūras nama 
„Lielvārde” darbiniekiem par mēģinājumu telpām un 
pretimnākšanu.

Visi laipni gaidīti uz izrādi J. Hašeks „Šveiks” 25. 
janvārī plkst. 19:00, kultūras namā „Lielvārde”. 

S P O R TA  Z I Ņ A S

Virslīgas labākais 
spēlētājs decembrī – 

lielvārdietis Aivis Kusiņš
Ritvars Raits

Latvijas Florbola sa-
vienība (LFS) nosaukusi 
Latvijas čempionāta pa-
gājušā mēneša labāko 
spēlētāju vīriešu Virslīgā. 
Par tādu atzīts komandas 
«Lielvārde» uzbrucējs 
Aivis Kusiņš. Balva lau-
reātam tiks pasniegta 
sadarbībā ar uzņēmumu 
AVEX (Tavs Audio-Video 
Experts).

Vīriešu Virslīgas koman-
da «Lielvārde» ar uzbru-
cēju Aivi Kusiņu, kurš var 
spēlēt arī aizsarga pozīcijā, 
sastāvā decembrī aizvadīja 
sešas spēles, visās izcīnot 
uzvaru. «Lielvārde» viesos 
ar 8:5 pieveica «Ulbroka/

FS Masters» florbolistus (Kusiņam 4 (3+1) punkti), savā 
laukumā ar 9:6 uzvarēja «RTU/Inspecta» (Kusiņam 
viens vārtu guvums un labākā spēlētāja gods), viesos 
ar 9:4 pārspēja «Madonu» (Kusiņam divi gūti vārti), 
ar 13:4 sakāva «Bausku» (Kusiņam 7 (4+3) punkti), ar 
9:5 uzvarēja «Rīgu» (Kusiņam 3 (2+1) punkti), kā arī 
savā laukumā ar 6:4 pieveica «Ulbroka/FS Masters» 
(Kusiņam viena rezultatīva piespēle). Decembrī Aivis 
Kusiņš savāca 18 (12+6) punktus, bet šajā sezonā viņš 
ar 42 (25+17) punktiem ir trešais rezultatīvākais savā 
komandā un 14. rezultatīvākais visā Virslīgā. Kusiņa 
pārstāvētā komanda «Lielvārde» šobrīd izcīnījusi jau 
14 uzvaras pēc kārtas, turnīra tabulā lielvārdieši ar 45 
punktiem ieņem 3. vietu.

Arī novembra labākā spēlētāja tituls tika lielvārdie-
tim – balvu saņēma komandas «Lielvārde» kapteinis 
Sandris Virsnītis. Par septembra labāko spēlētāju tika 
atzīts ikšķilietis Alvis Dāle. 

8. janvārī LFS nosauca tos 20 spēlētājus, kuri šī mē-
neša nogalē Latvijas vīriešu izlases sastāvā piedalīsies 
pasaules čempionāta kvalifikācijas turnīrā, kas notiks 
Valmierā. Starp nosauktajiem ir trīs «Lielvārdes» florbo-
listi (Toms Akmeņlauks, Artis Savins un Juris Gribusts), 
kā arī lielvārdietis Mihails Kostusevs, kurš šo sezonu 
aizvada Šveices klubā «UHC Grunenmatt Sumiswald». 
28.janvārī latviešu pretiniece būs Ungārijas izlase, 29. 
janvārī – Lihtenšteina, 30. janvāris mūsējiem būs brīvs, 
31. janvārī paredzēta spēle ar norvēģiem, bet 1. febru-
ārī – ar itāļiem. Tiesības spēlēt pasaules čempionātā, 
kas decembrī notiks Zviedrijā, sev garantēs divas labā-
kās komandas. 

Un sākas viss no gala jeb bokss Lielvārdes sporta centrā
Vasilijs Šeļepjonoks, sertificēts boksa treneris

No septembra Lielvārdes sporta centrā atkal darbojas boksa sekcija. 
Tātad piekto mēnesi, un aizvadītie bija paši grūtākie treniņu mēneši, 
jo šajā periodā iecerētās boksēšanās (nu tik būs!) vietā pārsvarā bija 
jāveic vingrinājumi, kas bija jāizpilda ļoti precīzi un jāatkārto daudzas 
reizes. Bet no šo kustību apguves ir atkarīga sportista stāja, izpildītie 
sitieni, aizsargreakcija. Pirmie 2–3 mēneši garantē traumu minimumu 
nākotnē. Vēlreiz gribu citēt pats sevi, ka lauzts deguns ir nevis boksera, 
bet lecīga nemākuļa vizītkarte. Pašlaik boksa sekcijā trenējas dalībnieki 
vecumā no 9 līdz 35 gadiem, un katrs trenējas savu spēku amplitūdā. 
Izaugsme ir acīmredzama. 

Varētu teikt, ka pašlaik audzēkņiem ir ielikti boksa pamati, ko sauc 
par boksa skolu (lai būtu labāk saprotams – mēs taču nevaram lasīt, ja 
nepazīstam burtus, vai rēķināt, ja nezinām skaitļus). Bet nav jābaidās 
tiem, kuriem šo boksa pamatu pagaidām nav, katrs jaunpienācējs tiek 
mācīts, „sākot no ābeces”. Turpmāk treniņa lielāko laiku aizņems bok-
sēšanās pārī un sitienu izdarīšana pa maisu un sitamajām plaukstām. 
Paralēli klasiskajam boksam tiek mācīti arī kikboksa elementi. Piedalī-
šanās sparinga cīņās un sacensībās ir vēl tālākā nākotnē, jo bokss nav 
tas sporta veids, kurā var kaut ko sasteigt. To, vai kāds no pašreizējiem 

dalībniekiem kļūs par ievērojamu sportistu, rādīs laiks, bet fizisko rūdījumu un iemaņas sevis aizsargāšanai būs 
ieguvis ikkatrs.

Vēlos atgādināt, ka Lielvārdes jauniešiem tiek atkal dota iespēja īs-
tenot savu vēlmi – kļūt stipriem un drošiem, trenējoties boksā – ekskluzīvā sporta veidā.

Bieži iesācēji sportisti (bet vēl vairāk viņu vecāki) ir norūpējušies par iespējamām traumām. Izvairīties no trau-
mām vispār sportā ir gandrīz neiespējami. Latvijā sporta traumas veido apmēram 2,5% no kopējā negadījumu skai-
ta. Biežāk traumas piemeklē sportistus, kas aizraujas ar komandu spēlēm, jo komandu sports ir neparedzamāks. 

Vismazāk traumatiskie sporta veidi ir veselības skrējiens un peldēšana, ar piebildi, protams, ja cilvēks prot pel-
dēt. Tāpēc varu teikt, ka boksa bīstamība ir krietni vien pārspīlēta. 

Tātad tiem bērniem, pusaudžiem un pieaugušajiem, kuriem interesē bokss, atliek saņemties, pārvarēt kūtru-
mu un vēlmi šajā drēgnajā un tumšajā laikā palikt siltā istabā un nākt uz boksa treniņiem Lielvārdes sporta centrā 
otrdienās 19.00, trešdienās 18.00 un piektdienās 18.30. Trenera tālr. 26050160. 

Lielvārdieši ar panākumiem startējuši Latvijas 
čempionātā spiešanā guļus bez ekipējuma

2013. gada decembrī Aizkraukles sporta hallē 
norisinājās Latvijas atklātais čempionāts spieša-
nā guļus bez ekipējuma. Čempionātā piedalījās 19 
komandas, tai skaistā arī komandas no Lietuvas un 
Krievijas, kopumā pulcējot 219 dalībniekus. 

Sacensībās piedalījās un ieguva godalgotas vietas 
arī trīs lielvārdieši, kuri startēja Rembates komandas 
sastāvā, kopvērtējumā Rembates komandai nodrošinot 
4. vietu 19 komandu konkurencē. 

Rembates komandas sastāvā spēlējošo lielvārdiešu 
rezultāti:

Dzintars Roga – bronzas medaļa (1. senioru grupā, 
sv. kat. 120+, 175 kg.)

Jānis Dzērve – sudraba medaļa (3. senioru grupā, sv. 
kat. – 83, 105 kg.)

Vija Dzērve – 5. vieta (sieviešu grupā, 6. sv. kat. 
37,5 kg.) 

Treneris ar saviem audzēkņiem. Lielvārdietis Aivis Kusiņš – Vīriešu 
Virslīgas labākais spēlētājs 

decembrī. Ritvara Raita foto



NR. 1 (435) 2014. GADA 23. JANVĀRIS I/II

12

1

© «LIELVĀRDES NOVADA ZIŅAS» Licence Nr. 0861.
Redaktore Beata Kempele

(tālrunis 29244813, e-pasts: lz@lielvarde.lv)
Pārpublicējot materiālus,

atsauce uz «LIELVĀRDES NOVADA ZIŅĀM» obligāta.
Sagatavo un iespieddarbus nodrošina SIA «McĀbols poligrāfija».

Tirāža 4270 eksemplāri.

PIE LIELVĀRDES NOVADA SPORTA CENTRA 
SĀKUSI DARBOTIES SLIDOTAVA

Laipni aicināti visi slidot gribētāji! Slidošanas laukuma 
izveidotāji aicina slidotavas apmeklētājus cienīt pašiem 

sevi un tos, kas šo laukumu izveidojuši, nebojāt inventāru! 

SIA „Cido Grupa”, kurā šobrīd ietilpst arī „Lācplēša alus”, šogad 
svinēs savas dibināšanas 20. dzimšanas dienu. Tuvojoties 

lielajam notikumam, uzņēmums uzsāk muzeja izveidi, 
aicinot iesaistīties kādreizējos darbiniekus. Uzņēmuma 

arhīvos ir liels daudzums oficiālas informācijas, bet daudzi 
fakti un priekšmeti, kas spētu šos 20 uzņēmuma gadus 

parādīt emocionāli cilvēcīgā gaismā, laika gaitā izklīduši. 
Ikvienu, kam ir kas interesants stāstāms vai 

rādāms, aicinām sazināties ar Santu Kleinšmiti 
pa e-pastu cido@royalunibrew.com 
vai tālr. 67023417, mob. 29294817.
Priecāsimies, ja varēsiet mums palīdzēt 

kopā radītu īstu muzeju!

LĒDMANĒ

Lēdmanes pamatskolas sporta hallē
25. janvārī 17.00

Amatierkolektīvu koncerts „Ziemas spēles”- 4
Piedalās jauktais koris „Ogre”, Limbažu vīru koris 

„Ziedonis”, Dricānu vidējās paaudzes deju kolektīvs 
„Jumalo”, jauniešu deju kolektīvs „Jumalēni”, sieviešu 
koris ”Lēdmane” un senioru deju kolektīvs „Lēdmane”.

Lēdmanes Tautas namā
9. februārī 15.00

Lauberes amatierteātra izrāde „Vēstules sniegā”
Ieejas maksa 1,50 EUR

JUMPRAVĀ

JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ

24. janvārī 19.00 
„Ko vēsta zvaigznes 2014. gadam”

Aicinām uz tējas vakaru un sarunām ar Agnesi 
Bērziņu - Ločmeli par zvaigznēm un astroloģiju.

8. februārī 17.00
Latvijas senioru sadraudzības, sadziedāšanās 

un sadejošanās koncerts 
„Dziesma nenosalst”

15. februārī 12.00
Nākotnes cirks, labākie cirka mākslinieki no Lietuvas, 

Ukrainas un Baltijas talantu šova pārstāvji
Ieeja 4 EUR

15. februārī plkst. 22.00 
Valentīndienas balle Balle līdz plkst. 03.00

Ieeja 4 EUR

21. februārī plkst. 18.00
Bērnu deju kolektīvu „Zvaniņš” un „Rītupīte” 

sadraudzības sadancis un ballīte bērniem 
ar grupu „Klibs Taurenis”

LĒDMANES PAMATSKOLA STEIDZAMI MEKLĒ  
PSIHOLOGU UZ 0,3 LIKMĒM.

Kontakttālruņi: 65058722, 65058749, 20219270

VPII ‘’PŪT VĒJIŅI’’ AICINA DARBĀ LOGOPĒDU
CV un motivācijas vēstuli lūgums sūtīt uz e-pasta adresi 

ilze_mazitane@lielvarde.lv vai iesniegt personiski 
VPII „Pūt Vējiņi” vadītājai līdz š.g. 14. februārim.

Iepriekšēja pieredze bērnudārzā tiks 
uzskatīta par priekšrocību.

Tālrunis uzziņām: 26108331 (Ilze Mazitāne)

Lielvārdes pilsētas bibliotēkas Bērnu literatūras 
nodaļā brīnišķīgi aizvadīts Ziemassvētku gaidīšanas 
laiks. Trīs dienu garumā čaklo rūķu radošajās darbnīcās tapa 
izteiksmīgas maskas, dāvanu kārbiņas, saldumu tūtiņas, kā arī 
dažādi telpu dekori. Protams, ka visgaidītākā bija tradicionālā 

piparkūku cepšana, kad grāmatas un datori bijīgi pagājās 
maliņā, atvēlot visu bibliotēku tikai gardajām piparkūkām.

Sirsnīgi pateicamies veikalam ELVI 
par dāvāto piparkūku mīklu!

Darbīgu un veiksmīgu mums visiem Jauno gadu!

ZINĪBU BIEDRĪBĀ “GAISMAS DĀRZS” 
„Gaismas Dārzs” sadarbībā ar kultūras namu „Lielvārde”, 

Parka ielā 3, Lielvārdē, svētdienās 15.00 - 17.00
26. janvārī viesosies LU filozofijas un socioloģijas 
institūta pētniece, filozofijas maģistre, bioloģijas 

doktore, tautas tradīciju pētniece Aīda Rancāne 
ar lekciju „Februāris rituālajā gadā”.

9. februāra viesis būs mākslinieks dizaineris, mākslas 
vēstures maģistrs, latvju zīmju pētnieks, grāmatas 

„Latvju raksts un zīmes” autors Valdis Celms ar lekciju 
„Latvju raksts kā Pasaules uztveres modelis”. 

23. februārī viesosies latviešu dzīvesziņas pētnieks Jānis 
Kušķis ar lekciju „Senlatviešu mītiskā pasaule”.

Ieeja 1,42 EUR

Ceturtdienās 18.30 pulcējas Tautas tradīciju kopa 
„Austras Koks”. Atjaunojam latviešu tautas dzīveszi-

ņu, svētku svinēšanu. Mācamies dziesmas, rotaļas.
Radīsim Gaismu Kopā!

LIELVĀRDES EVAŅĢĒLISKI LUTERISKAJĀ BAZNĪCĀ
Jaunais IESVĒTES MĀCĪBU nodarbību cikls

iesāksies piektdien 24.janvārī 19.00
Uz nodarbībām piektdienu vakaros 

pulksten 19.00 ir mīļi aicināti visi,
kuri vēlas sakārtot savas attiecības ar Dievu,

meklē atbildes uz saviem dzīves jautājumiem,
vēlas kristīties, iesvētīties, kļūt par krustvecākiem vai laulāties

vai varbūt vienkārši šajās vakara nodarbībās
padomāt par sevi un savu dzīvi.

Nodarbības vadīs Lielvārdes un Ķeguma 
evaņģēliski luterisko draudžu mācītājs 

Ingus Dāboliņš (t. 29128534)

LIELVĀRDĒ

KULTŪRAS NAMĀ “LIELVĀRDE”

24. janvārī 18.30 
Deju kolektīvu draudzības koncerts

“Ceļā uz Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem”
Ieejas maksa: 2 EUR

25. janvārī 19.00
Jauniešu studijas „Degsme” izrāde J. Hašeks „Šveiks” 

Ieejas maksa 3 EUR

9. februārī 15.00
Latvijas Kultūras akadēmijas jauktā kora „Sola” koncerts

„Mikrofona aptauja. Izlase”
Koncertā skanēs „Mikrofona aptaujas” dziesmas – 

uzvarētājas aranžējumā korim, kā ”Mežrozīte”, 
„Mēs pārtiekam viens no otra”, „Peldētājs”.

Ieejas maksa EUR 2

20. februārī 19.00
Izrāžu apvienības „Panna” muzikāla un pozitīva izrāde 

„Gribu bērnu!”
Izrādes iecere ir radīt pozitīvas emocijas, rosināt sabiedrību 

aktīvāk iesaistīties demogrāfiskās situācijas uzlabošanā, 
uzdrošināties pieņemt lēmumus un domāt par labo.

Demogrāfiskais sprādziens divās daļās.
EUR 9, 8, 7

Ielu sporta un kultūras kustības „Ghetto Games” 2013. 
gada dokumentālā filma „Tas ir tikai sākums”.

EUR 2

Kultūras namā „Lielvārde ” tiek veidota folkloras kopa.
Aicinām tos, kam tuva tautas mūzika. Mācīsimies 
dziedāt un spēlēt tautas mūzikas instrumentus. 

Priekšzināšanas nav nepieciešamas. 
Vadītāja Ilze Vecmane, tālr. 25439038, kultūras 

nams „Lielvārde”, tālr. 65053683

DIENAS CENTRĀ 

4. februārī 13.00 atmiņu pēcpusdiena
Lielvārdes Goda pārim – 100.

Stāsts par Gaidas (1914-1995) un Jura Sarmas (1914-2008) 
un viņu draugu Zentas (1924-2014) un Andreja Dardedža 

(1917-2003) pārdzīvoto un padarītajiem darbiem. 
Rokdarbu izstāde.

Deju kolektīvs „Pūpolītis” aicina meis-
tari – izšuvēju tērpu darināšanai.

Tālr. 22088486

PATEICĪBAS
Grāmatas – domu laivas, kas peld laika viļņos un saudzīgi 
nes savu dārgo kravu no paaudzes uz paaudzi. /F. Bēkons/

Grāmata ir nenovērtējama bagātība, taču ar katru 
gadu tā kļūst arvien dārgāka.   Tāpēc esam priecīgi 
par jebkuru grāmatu dāvinājumu bibliotēkai. Liels 

paldies par dāvinātajām grāmatām Lielvārdes novada 
domei (kultūras darba vadītājai Dacei Jansonei), 

deputātam Jānim Mazitānam, izdevniecības „ Jumava” 
vadītājam Jurim Visockim, Lēdmanes pagasta pārvaldes 

vadītājam Dzintaram Laganovskim, lielvārdietēm 
Dzidrai Bļodonei un Rūtai Kolužai, gulbenietei Inesei 

Torai un lēdmaniešiem Vijai Lipšānei, Eduardam 
Brigaderam un Romualdam Zarembo. Paldies!

Lēdmanes pagasta bibliotēka

Svētki atnāk un aiziet, bet paliek prieks
Par svecēm, egli un dāvanām,
Par sirdi, ko cilvēks neaizliedz,

Dvēselei mācot būt baltai.
(M. Svīķe)

Paldies mūsu sociālajām darbiniecēm un atsaucīgajiem 
uzņēmējiem, kuri mūs iepriecināja Ziemassvētkos:

SIA GM „Helicopter” Dzelmēs, SIA „Māris un Co” Jumpravā, 
SIA „Lukass Jumprava Agro”, Z/s „Kumelītes” – Vilcānu 

ģimenei, SIA „Māras Aptieka” Jumpravā, Z/s „Lizetiņas” – 
Lubginu ģimenei, SIA „Rožulejas” Dzelmēs, Mārim 

Skudram, Lielvārdes novada jauniešu domei, īpaši Raivim.
Jumpravas vientuļie pensionāri

Sakām vislielāko paldies visiem, kas dalīja ar 
mums bēdu smagumu, pavadot mūžībā mūsu 
mīļo vīru, tēti, vectētiņu BOĻESLAVU ANCĀNU.

Sieva, meita, dēls, mazbērni

Mīļš paldies visiem, kuri bija kopā ar mums, 
pavadot Jāni Zariņu pēdējā gaitā.

Tuvinieki

Mūsu laiks ir tik īss – mūža vēji šalc apkārt un pāri.
Kas lai zina to brīdi, kad atskanēs likteņa balss...

(J. Sirmbārdis)
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Edmundam, Astrīdai, Laimai 

Laipniekiem un viņu ģimenei, tēti mūžībā aizvadot.
Lielvārdes pamatskolas 4.a, 6.b, 9.a klases skolēni

Mīļi sveicam decembrī  
Lielvārdes novada  

Dzimtsarakstu nodaļā  
reģistrētos  

jaundzimušos 
Lindu, Stefanu Gabrielu,  

Aleksi Lielvārdē, 
Oskaru Jumpravā,

Jāni, Karīnu Lēdmanē!
Sirsnīgi sveicam decembra jubilārus!

70. dzimšanas dienā
Viktoru Ancānu

Ilmāru Egonu Greinu
Andreju Kalniņu

Zitu Annu Pūci
JUMPRAVĀ

Valiju Cīruli
Dagmāru Glaudāni
Robertu Glaudānu

Valdi Grandānu
Leonīdu Jurkovu

Annu Kalniņu
Veroniku Krustiņu

Lolitu Loginu
Anitu Peisenieci

Ritu Škapari
LIELVĀRDĒ

75. dzimšanas dienā
Skaidrīti Jakimovu

LĒDMANĒ

Ivaru Brūveri
Astrīdu Ludboržu
Vitāliju Veršiņinu

LIELVĀRDĒ
80. dzimšanas dienā

Annu Līberi
Viktoru Zaharevski

JUMPRAVĀ
Selgu Beinaroviču

Jāni Cīruli
LIELVĀRDĒ

85. dzimšanas dienā
Zilviju Stepu

JUMPRAVĀ
Antoņinu Kaupuži

Stefāniju Lipko
LIELVĀRDĒ

90. dzimšanas dienā
Moniku Ceiko

LIELVĀRDĒ

Paldies par jūsu mūža devumu!  
Vēlam stipru veselību un vēl ilgus,  

saulainus dzīves gadus!
Lielvārdes novada pašvaldības vārdā – Lielvārdes 

novada domes priekšsēdētājs Aivars Troska

DECEMBRĪ NO MUMS ŠĶĪRUŠIES

LIELVĀRDĒ
Jevgēnija Voiciša (dzim. 1936.g.)
Klaudija Jackova (dzim.1931.g.)
Jānis Kalniņš (dzim.1922.g.)
Tamāra Spalviņa (dzim.1959.g.)
Jānis Zariņš (dzim.1965.g.)
Zenta Dardedze  (dzim.1924.g.)
JUMPRAVĀ
Osipa Kuzika (dzim. 1936.g.)
Ņina Žilene (dzim.1935.g.)

Mūsu dziļākā līdzjūtība tuviniekiem.


